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SISSEJUHATUS

Võrtsjärve kalavarud on viimaste  aastate  vältel  püsinud suhteliselt  heal tasemel,  mis  annab 
alust  arvata,  et  aastakümneid kestnud järjepidev ja süstemaatiline uurimine on soodustanud 
kalavarude säästlikku kasutamist. Prognoos lähiaastateks enamuse oluliste liikide osas on hea. 
Angerjas, kelle püügist saadav tulu on olnud siinse kalanduse alustala juba pea pool sajandit, 
sõltub otseselt asustamisest ja asustusmaterjali hinnatasemest 6-12 aastat tagasi.  Kahjuks on 
veetaseme  tõus  vähendanud  angerjapüügi  tulemuslikkust  ja  pannud  kalureid  üsna  raskesse 
olukorda, seda ka eriti 2011. aasta kevadel. Üha suurem tähtsus kalurite jaoks on kohavarude 
olukorral järves.
Angerjakasvatus  Võrtsjärvel  ja  teistel  järvedel  toimub  vastavalt  Eesti  angerjamajanduse 
tegevusplaanile.  Senised  uuringud  on  kinnitanud,  et  asustamine  Peipsi  vesikonda  on 
liigikaitselisest  seisukohast  igati  soodustatud,  kuna  väljaränne  on  tagatud  ja  seetõttu 
lisafinantsid asustamisse igati õigustatud. Esimest korda asustati 2011. aasta septembris meie 
järvedesse  angerjaid  Euroopa  Kalandusfondi  meetme  toel.  Angerjajärvede  kalurkonna 
maksukoormuse  vähendamiseks  tehti  ettepanek püügiõiguse tasu vähendamiseks,  kuna suur 
osa  angerjaid  saab  võimaluse  vesikonnast  välja  rännata.  Loodetavasti  hakkab  vastav 
seadusemuudatus kehtima juba 2012. aastast.  
Käesolev  aruanne  võtab  kokku  2011.  aasta  kalandusuuringud  Võrtsjärvel,  vastavalt 
Keskkonnaministeeriumi  ja  Eesti  Maaülikooli  Põllumajandus-  ja  keskkonnainstituudi  vahel 
sõlmitud lepingule, mille alusel olid töö peamisteks eesmärkideks:

• Anda Võrtsjärve kalaliikide (angerjas, haug, koha, latikas, ahven ja tint) varude 
seisundi hinnang 2011. aasta kohta. Tuua välja nende kalaliikide varu seisundit enim 
mõjutavad tegurid antud perioodil. 

• Anda kalavaru (angerjas, haug, koha, latikas, ahven ja tint) keskpikk (3–5 aastat) 
prognoos (usaldustõenäosusega 95%).

• Anda soovitused eelnimetatud kalaliikide varu haldamiseks 2012. ja 2013. aastaks.
• Angerjate rännete, taaspüügi osakaalu, ellujäämuse, püügikoormuse ning teiste 

võimalike näitajate saamiseks märgistada ja asustada märgistatud angerjaid eeskätt 
Võrtsjärve ning vajadusel ka mujale Peipsi vesikonda.

• Teostada katsepüüke angerja sügisrändel Suur-Emajões kalapüügieeskirjas lubatud 
kutseliste kalapüügivahenditega hindamaks nende püügivahendite saagikust 
angerjapüügil. Samuti teostada mõrdadega katsepüüke Suur-Emajõel eesmärgiga 
hinnata angerja väljarände ulatust Võrtsjärvest, selle pikkuselist ja vanuselist struktuuri. 

• Analüüsida Eesti angerja majandamiskava täitmist alates selle esitamisest Euroopa 
Komisjonile 31.12.2008. a. Koostada ja vormistada eelnõu analüüsi esitamiseks 
Euroopa Komisjonile, juhindudes aruande koostamisel muuhulgas 18.09.2007. a. 
Nõukogu määruse (EÜ) nr 1100/2007, millega kehtestatakse meetmed euroopa angerja 
varude taastamiseks artiklis 9 toodud aruandluse nõudeid. 

• Koostada angerjateemaliste töögruppide (ICES, EL töörühmade jt) tarvis vajalikud 
juhendmaterjalid ning koguda ja koondada vajalikke andmeid Eesti 
angerjamajandamise kava tulemuslikkuse hindamiseks kooskõlas Nõukogu määrusega 
nr 1100/2007 millega kehtestatakse meetmed Euroopa angerja varude taastamiseks. 
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• Euroopa Liidu andmekogumise programmi täitmise eesmärgil koguda angerja 
bioloogilisi andmeid Peipsi vesikonnas [pikkus, kaal ja vanus (vanus määrata kas 
täpselt otoliitide abil või hinnanguliselt pikkuse-vanuse või kaalu-vanuse suhte abil)] 
vähemalt 100 rändangerja ja 100 paikse angerja kohta.

• Uurida haugi talvist toitumist Võrtsjärves ja selle mõju angerjavarudele.
• Teostada kadiskapüügi korduvkatsed ja analüüsida kadiskapüügi tulemusi (sh arvutada 

indeksid ja väärtused nagu NPUE, WPUE, liigiline koosseis jt.) Võrtsjärves ja võrrelda 
neid nakkevõrgupüügi ja õngejada püügi tulemustega. Esitada kadiskapüügi kalade 
kaalu ja pikkusjaotused. Pöörata erilist tähelepanu kadiskapüügi efektiivsusele 
erinevatel aastaaegadel ning hinnata teiste kalaliikide ja eriti kalapüügieeskirja järgselt 
samal ajal keelatud kalaliikide kaaspüügile.

Uurimistöö vastutav täitja oli Limnoloogiakeskuse juhataja, teadur Ain Järvalt. Uurimisrühma 
kuulusid veel rakendushüdrobioloogia magister Meelis Kask ja spetsialistid Priit Bernotas ning 
Maidu  Silm,  Limnoloogiakeskuse  laeva  meeskond,  eesotsas  kapten  Jüri  Zirk´iga.  Täname 
meeldiva  koostöö  eest  KKM kalavarude  osakonda,  PM kalamajandusosakonda,  Võrtsjärve 
kutselisi kalureid, eeskätt Lauri Koni, Erik Saaremaad, Rein Puuritsat, Leo Aasat ja Markko 
Vaherit ning paljusid teisi, kes olid abiks uurimismaterjali kogumisel. Täname koostöö eest ka 
angerjakasvatajat  Raivo  Puuritsat,  kelle  majandist  pärineb  ettekasvatatud  angerja 
asustusmaterjal ja kes on võimaldanud kasvanduses uurimistöid läbi viia. 
Uurimistulemustest  on  jooksvalt  antud  ülevaateid  ja  lahendatud  kalandust  puudutavaid 
üksikküsimusi  Võrtsjärve  kalurite,  PM  kalandusosakonna,  KKM  kalavarude  osakonna  ja 
Limnoloogiakeskuse  poolt  korraldatud  seminaridel.  Projekti  toel  osaleti  ka  ICES  angerja 
töögrupi seminaril Lissabonis, milleks koostati vastava juhendi alusel Eesti angerja viimane 
ülevaade. Samuti osaleti mitmel rahvusvahelisel seminaril ja metoodika õppepraktikal. 2011. 
aastal  tõusis  Eesti  ajakirjanduses  angerjaga  seonduv  esiplaanile  ja  seetõttu  esinesid 
Limnoloogiakeskuse angerjauurijad mitmel korral nii telesaadetes kui ka kirjutavas pressis.
Terviklikuma ülevaate saamiseks on vajadusel eelnevate aastate aruannetes esitatut korratud.
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MATERJAL JA METOODIKA

Käesoleva  aruande  materjal  on  kogutud  põhiliselt  2011.  aastal.  Lisaks  on  analüüsitud 
püügiandmeid 2010. aasta lõpust, mis eelmise aasta aruandest välja jäid. Võrdlevana on toodud 
andmeid eelnevate aastate uurimistööde tulemustest. 
Püügivahendina kasutati avavee perioodil uurimislaeva “Bioloog” järel veetavat traali,  mille 
võrgusilma suurus sõlmest sõlmeni päras on 14 mm. Suudme suunas suureneb silma läbimõõt 
traali osade kaupa vastavalt 28 mm, 40 mm, 80 mm, 120 mm ja 140 mm. Traali tiivastes on 
silma läbimõõt 160 mm. Traali suudme laius standartsel traalimiskiirusel 4.5 km/h on 10-12 m 
ja  kõrgus  kuni  kolm  meetrit,  haarates  Võrtsjärves  vertikaalis  peaaegu  kogu  veekihi. 
Katsetraalimisi  tehti  sel  aastal  augustist  detsembrini,  sest  sügisesed  püügid  on 
infomatiivsemad. 
Püüke tehti  erinevatest  piirkondadest,  tavapäraselt  ruutudest  19,  24,  28,  32.  Lisaks  mõned 
püügid juhuslikul valikul ka teistest ruutudest (14,15,31). Ühe püügi kestus oli tavaliselt 30 
minutit, mille jooksul traal kurnab läbi 2,5 ha suuruse järveala. 2010. aastal tuli traaliga puhast 
püügiaega  kokku  15  tundi.  Suuremad  kalad  loomuses  sorteeritakse  liikide  kaupa.  Kala 
pikkused mõõdetakse soomuskatte lõpuni (Sl) ja täispikkus (TL) ning täiskaal (TG). Peenkala, 
juhul kui seda on üle 15-20 kg, kaalutakse ning võetakse analüüsiks 2-3 juhuslikku valimit, 
minimaalselt 1/10 kaalust. 
Võrgupüügi  hindamiseks  kasutasime  nii  talvel  jääalusel  püügil  kui  ka  vabavee  perioodil 
tavalisi ühesuguse kaluritele lubatud silmasuurusega (>65 mm) 27- 35 m pikkusi kapron- ning 
jõhvvõrke.  Tavavõrke  kasutati  vaheaegadega  perioodi  jooksul,  mil  nakkevõrgupüük 
Võrtsjärvel on lubatud sh jääalusel püügil. 
2011.  aastal  kasutati  seirepüükidel  teadusotstarbelisi  mitmeosalisi  nakkevõrke  (nn  Nordic 
tüüp).  Võrgu  kõrgus  1.5  m,  maksimaalne  pikkus  30  m.  Võrgud  jagunesid  uppuvateks  ja 
pelaagilisteks  (ujuvateks).  Erinevate  võrgusilmade arv ühes võrgus ulatus 12 ja võrgusilma 
läbimõõt erinevates paneelides alates väiksemast suurenevalt: 5, 6.25, 8, 10, 12.5, 15.5, 19.5, 
24, 29, 35, 43, 55.
Angerjate märgistamisel kasutati valkjat tooni Carlin tüüpi lipikmärgiseid, mis kinnitati angerja 
seljale (ninamikust 1/3 keha pikkusele). 
Angerjavaru hindamiseks kasutati Lincoln-Peterseni meetodit, mis eeldab, et märgistatud kalad 
(M) ja populatsiooni suurus (N) on võrdses suhetes märgistatud kaladega, mis olid uuesti kinni 
püütud (R) ja saagiga (C) (Ricker, 1975; Pollock jt., 1990):

N=(M+1)*(C+1)*(R+1)-1

Angerjate  vanust  määratakse  otoliitide  abil,  mis  kasvavad  kalal  terve  elu  vältel.  Angerja 
otoliidil  tekib  tuum,  kui  ta  pürgib  kontinentaalsesse  vette.  Esimene  ehk  nullring  vastab 
klaasangerja  täispikkusele.  Edasi  tekivad ringid vastavalt  hooajale.  Iga aasta  talvel  sadeneb 
otoliitidele  üks  aastaring  juurde.  Kasvuperioodil  stressi  tõttu  võivad  tekkida  eksitavad 
lisaringid. Põletatud ototliidil on aastaring selge, pidev ja paksem. Lisa- ehk stressiringid on 
tavaliselt vähem tugevamad, katkendlikud ja/või ühinenud teiste lähedal asuvate märgistega. 
 Meetodina  kasutati   käesoleva  töö jaoks  „põletamise  ja  murdmise“  meetodit,  mis  seisneb 
järgnevas.  Otoliit  murtakse  kaheks,  oluline  on,  et  tuum jääks  pärast  põletamist  nähtavale. 
Järgnevalt võetakse otoliit skalpelli terale ja paigutatakse 30-60 sekundiks siniselt põlevasse 
leeki,  mille  jooksul nad tumenevad algul paekivi tooni halliks.  Sellele  järgneb tumenemine 
kergelt pruunikast kuni mustani. Oluline on, et leek ei oleks liiga kuum või ebaühtlane, mille 
tagajärjel võib otoliit tuhastuda. Pärast põletamist on otoliit väga õrn ning seda tuleb käsitseda 
ettevaatlikult.  Poolik otoliit fikseeritakse valges plastiliinis. Lõpuks lisatakse glütseriini,  mis 
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parandab  aastaringide  nähtavust  ning  seejärel  määratakse  stereomikroskoobi  abil  angerja 
vanus.
Otoliitide eeltöötluse tegi EMÜ magistrant Maidu Silm, hilisemal lugemisel osales enamasti 
kolm,  harvem kaks  isikut.  Kala  pikkusest  ja  kaalust  määrajaid  eelnevalt  ei  informeeritud. 
Samuti ei teadnud määrajad teiste poolt saadud tulemust, vältimaks eelarvamusi. Määrangute 
erinemisel võeti aluseks vanus, mille olid nimetanud vähemalt  kaks kolmest määrajast.  Kui 
määrangud erinesid enam kui kolm aastat jäid antud kalad arvestustest välja.

Joonis  1.  Põletatud  ja  murtud  angerja  otoliit  Isend  67  cm  ja  634  g.  Kala  on  püütud  8.  
septembril 2011 Võrtsjärvest. Mikroskoobi pildil on märgitud tuum, nullring ning stressiring. 
Roheliste täppidena on kujutatud aastaringe. Vanus 10 aastat.

Joonis 2. Võrtsjärvest 13.04.2011 püütud 59 cm pikkuse ja 335 g kaalunud angerja murtud ja 
põletatud otoliit.  Punase noolega on märgitud ebatavaline kasv, mis lugejas tekitab segadust. 
Määratud vanus 7 aastat.
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A B
Joonis 3A. 13. 04. 2011 Võrtjärvest püütud angerjas (59 cm 298 g), vanus 9 aastat. Kevadel 
püütuna on viimase aasta kasvu lõpuks otoliidi välisserv.

Joonis 3B. Samuti 13. 04. 2011 püütud 81 cm pikkusel ja 1103 g kaaluval isendil võib selgesti 
lugeda 12 aastaringi. 

Aruande lugemise hõlbustamiseks on osaliselt metoodilisi  küsimusi käsitletud alapeatükkide 
juures.
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TULEMUSED JA ARUTELU

Püügistatistika
Pikemaajaline ülevaade Võrtsjärve kalasaakidest on toodud joonisel  4, mis näitab viimase 5–
aastase perioodi oluliselt paremat seisu võrreldes sellele eelnenud kahekümne aastaga nii koha, 
haugi kui ka latika osas. Ainult angerjasaagid on jätkuvalt lineaarses languses juba 1980ndatest 
alates.
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Joonis 4. Võrtsjärve kalasaakide pikaajaline perioodide keskmine. 

Alates  2008.  aastast  pannakse  ametlikus  saakide  kokkuvõtetes  latika  alla  ka  enamus  nn 
väheväärtusliku  peenkala,  kuigi  Võrtsjärve  kalurid  märgivad  oma  püügiaruandes  jätkuvalt 
peenkala. Seetõttu on tavapärase suure latika ja peenkala eristamiseks olnud vaja läbi töötada 
eraldi püügipäeviku lehed kogu aasta kohta.  2011. aasta kohta suure latika ja peenkala osa 
andmed puuduvad. Kogusaaki, samuti järgmise võrreldava perioodi andmeid, ei saa eelnevate 
aastatega  kokkuvõtvalt  võrrelda,  sest  viimase  kuu  andmed  puuduvad  ja  november  pole 
täielikult  kajastatud.  Üheteistkümne  kuuga  püüti  Võrtsjärvest  kokku  169  t  kala,  mis  on 
eelnevate aastatega võrreldes märgatavalt väiksem tulemus. 2010. püüti 10 kuuga 250 tonni. 
Üheks kogusaagi vähenemise põhjuseks on kindlasti asjaolu, et peenkalal puudub turg ja seda 
heidetakse  järjest  enam  mõrraliinist  eemaldudes  vette  tagasi  ning  seetõttu  tegelik  kogus 
püügistatistikas ei kajastu.  Peenkala osakaal üldsaagist on reeglina ligikaudu 50%. Viimastel 
aastatel on see jäänud 35-40% piiridesse. 
Kutselisel  kalapüügil  (mõrrad,  mutnik  jt)  kaasneb  suurel  hulgal  väheväärtuslikku  kala  nn 
peenkala, mida ei ole kaluritel eriti viimasel paaril aastal enam võimalik müüa. Ka eelnevatel 
aastatel oli realiseerimise hind niivõrd madal, et transport vastuvõtukohta ja sellega kaasnev, 
osutus kahjumlikuks. Nii visati peenkala lihtsalt vette tagasi või mõnikord ka metsa alla, mis 
kalapüügi  seaduse  järgi  on  lubamatu,  sest  mõrra  tühjendamisel  saab  väike  kala  reeglina 
surmavalt muljuda. Ainuüksi Võrtsjärvest püütakse aastas keskmiselt 150-200 tonni peenkala. 
Suurtes kogustes püütakse seda ka Peipsist.  Meie poolt pakutud projektiidee eesmärgiks on 
kutselisel püügil kaasnevat peenkala väärindada, kasutades seda loodusliku kompostväetisena 
järjest  arenevas  mahepõllumajanduses.  Sellega  võimaldada  kaluritel  seni  väheväärtuslikust 
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peenkalast  saada  mõistlikku  hinda  ja  lõpetada  olukord,  kus  nad  on  sunnitud  paratamatult 
seadusega vastuollu minema.
Limnoloogiakeskuse poolt pakuti EKF meetmetesse projektiidee toota peenkalast väetismulda, 
kuid  kahjuks  pole  senini  selgust,  kas  seda  aktsepteeritakse  või  mitte.  Projekti  tulemusena 
töötataks  Polli  Aiandusuuringute  Keskuses  välja  erinevatele  kultuurtaimedele  sobivad 
kompostväetiste  segud  ja  nende  tootmise  tehnoloogia.  Väheväärtusliku  peenkala  baasil 
maheväetise  tootmise  tehnoloogia  kasutamine  kalurite  ja  kalapüügiga  (-töötlemisega) 
tegelevate  ettevõtete  poolt  annaks senisest  kordades  suuremat  lisasissetulekut  ja  ei  sunniks 
veekogu seisundit halvendama ega seadust rikkuma.

Angerjasaak (10,8 t) võrreldes eelmise aastaga isegi veidi tõusis, kuid pikaajalise keskmisega 
(32 t) võrreldes moodustades see vaid kolmandiku. Harrastuspüügil õngejadadega lisandus veel 
438  kg.  Kevadine  tavatult  kõrge  veetase  põhjustas  järjekordselt  angerjapüügil  probleeme, 
mistõttu just aasta esimene püügi kõrgaeg - mai, vastupidiselt paari eelneva aastaga, jäi väga 
kahvatuks (tabel 2). Saak jäi tugevalt alla prognoositule, mille põhjust tuleb otsida just kõrgest 
veetasemest.  Samas  august  ja  september,  mil  veetase  isegi  alla  keskmist  langes,  andsid 
viimeste  kehvade  aastate  taustal  päris  korraliku  saagi.  Angerjasaakide  jaotuses  on reeglina 
kõige edukamad mai ja september. Väga palju mõjutab angerjasaaki ilmastik ehk millal saab 
kevadel  püüdma  hakata  ja  kui  kaua  kestab  sügisene  püügiaeg,  kui  kõrge  on  veetase  jne. 
Analoogia põhjal 1998. aasta ja 1980ndate algusega,  mil  järve kandus suviste sadude tõttu 
rohkesti nn ”värsket vett” ja järve veetase tõusis sügiseks, põhjustab selline olukord pea 50% 
saagi vähenemise (tabel 1). Esmase järeldusena võib välja tuua, et mida kõrgem veetase või 
vihmasem ja  jahedam suvi,  seda  väiksem on  angerjasaak  prognoosiga  (2011.  aastal  34  t) 
võrreldes. 
Lähtudes nn koduõue müügi ja väiketöötlemise osa suurenemisest, jääb väikeste saakide korral 
proportsionaalselt  suurem  osa  angerjasaagist  kui  tavaliselt  registreerimata.  Samas  on 
rõõmustav,  et üha enam hakkavad kalurid püütud kala, eriti  angerjat,  kohapeal väärindama, 
pannes suitsutatud või marineeritud angerja turustamiseks konservikarpi  või klaaspurki.  Nii 
lisandub toorkala hinnale koduõue müügil ligikaudu pool. Kala väärindamist kohapeal toetab 
tõhusalt  Euroopa  Kalandusfondi  kalanduspiirkonna  säästva  arengu  meede.  Lähtuvalt 
ametlikust  saagist  ja  esmakokkuostu  hinnast,  peaks  angerjamajandus  tulema  nn ots  otsaga 
kokku.  Siiski  on kohalikud kalurid  ise  korduvalt  väitnud,  et  angerjamajandus  on  kasumlik 
tegevus ja suur osa nende sissetulekust tuleb angerjast. Aastate eest kalurite hulgas läbiviidud 
anonüümne küsitlus  ja  koostöö kalakaitsega  kinnitas,  et  ligi  40 % angerjasaagist  jäi  toona 
registreerimata. Viimastel aaastatel, mil looduslikest põhjustest on saak tunduvalt langenud, on 
seda raskem hinnata ka tegelikku saakide suurust. Paari viimase aasta jooksul on mitu kalurit 
oma  püügiõiguse  võõrandanud,  sest  asustamisest  tulenev  püügiõiguse  tasu  osutus 
angerjasaakide madalseisu tõttu neile üle jõu käivaks. Loodetavasti järgmisest aastast jõustuv 
tasu vähenemine 2/3 võrra aitab teistel kutselise kalurina edasi töötada ja piirkonnas töökohti 
hoida.

Koha püüti Võrtsjärvest pea 38,5 tonni, mis paljuaastase keskmisega võrreldes on hea tulemus. 
Kuigi talipüük halvenenud hapnikuolude tõttu oli  kehvapoolne,  saadi seda suuremaid saake 
just  sügisel peamiselt  nakkevõrguga (tabel  2). Detsembris lisandus küll  tavapärasest  vähem 
tonne, sest jääkatte puudumine, tuulised ilmad ning oht külmumiseks, pidurdas võrgupüüki. 
Koos harrastuspüügiga saadi  kokku 40,7 tonni  koha.  Näiteks  2009.  aasta  lõpus püüti  kahe 
kuuga 15 tonni koha. 
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Tabel 1. Võrtsjärve kalasaagid 1971-2011

Aasta Angerjas Koha Haug Latikas Luts Ahven Muud Peenkala Kokku
1971 6,5 28,1 12,9 20,1 2,7 4,5 0,5 75,3 150,6
1972 16,4 32,3 14 21,4 2,4 3,3 0,8 80,7 161,4
1973 21,3 43 11,5 16 1,2 3,8 0,4 92,3 184,6
1974 18,7 50,7 17,6 25,9 2,7 0,9 0,2 42,6 161,9
1975 36,9 51,8 12,3 23,8 1,3 1,6 0,3 41,3 151,1
1976 41,6 46,3 9 27,1 1,6 1 0,1 33,1 155,1
1977 50 45,3 12,8 33,2 1,7 0,6 0,3 20,8 156,3
1978 45 62 17,8 31,7 2,6 2,7 0,3 42,1 209,2
1979 19 73 19 26,1 3 3 0,8 40,3 210,2
1980 17,8 50,9 24,8 42 11,2 9,1 0,6 53,1 210,7
1981 16,4 42,4 29,3 63 17,9 7,9 0,4 68,4 247,1
1982 10,8 55,2 34,5 45,8 8,8 9,2 0,3 72 242,2
1983 24,6 50,5 51,4 60 7,4 8,8 0,6 85,3 274,8
1984 66,7 36,9 50,4 59,9 8,9 7,2 0,3 104 292,2
1985 71,9 59 39 100,1 7,4 5,4 0,3 168,4 446,3
1986 55,6 68,2 61,4 74,7 6,9 9,4 0,6 205,4 498,5
1987 61,2 45,5 35 76,9 6,6 7 1,2 163,3 391,1
1988 103,7 53,4 48,7 127 6,6 6,3 1,2 330,4 634,8
1989 47,6 44,5 56,4 196,7 5,9 7,4 1,4 303,6 719,6
1990 56,1 18,8 45,8 194,4 2,5 4,4 1 147,8 414,7
1991 48,5 26,7 30,5 139,4 4,8 3,7 1,4 212,5 419
1992 31 14 25 100 3,3 6,2 0,3 97,7 246,5
1993 49 36 32 81 7 8 0,8 107 271,8
1994 36,9 25,5 23,4 87,8 4,2 5,4 1,4 79,1 226,8
1995 38,8 28,3 19,4 68,7 1,4 5,2 0,1 112,8 235,9
1996 34,1 22,3 28,1 69,1 3 2,1 0 88,2 212,8
1997 40,3 20,7 19,3 92,3 3,4 2,4 0,1 98 236,2
1998 21,8 43,7 16,1 70,5 3,8 2,9 0,1 81,9 219
1999 37,4 34,5 24,9 47,8 2,6 12,1 116,7 275,9
2000 38,8 29,5 40,7 54,4 3,8 18,3 2 150,1 337,6
2001 37,6 32,8 50,8 56,8 4 12,6 0,2 191,7 376,5
2002 20,4 25,2 44,8 30,5 3,5 9,7 0,1 184,3 318,8
2003 26,4 19,2 49,8 42,3 6 14,2 0,1 157,9 315,9
2004 20,1 27,3 55,5 59,1 4,1 10,1 0,1 176,9 353,2
2005 17,6 46,7 52,6 57,3 2,5 15,4 192,5 379,1
2006 19,9 42,3 79,5 65,5 2,8 44,1 0,1 127,9 381,7
2007 21,5 29,7 57,0 105,2 3,6 17,1 0,1 174,6 407,3
2008 20,5 48,3 31,6 158,2 7,8 10,8 1,7 229 507,9
2009 13,6 74,1 33,0 81,5 2,9 9,0 1,6 131,9 347,6
2010 10,3 29,1 34,3 56,9 2,3 13,7 0,8 119,2 266,6

2011 11,3 40,7 32,2 77,9 2,3 16,9 1,2 182,5
muud = linask, koger, hõbekoger, säinas    *2000-2011 aastal on arvestatud kutselisele püügile lisaks ka piiratud 

või harrastuspüüki.    2011. kutselises püügis latikas ja peenkala arvestatud kokku
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Tabel 2. Kutselise saagi jaotumine kuude lõikes 2009-2011 

2011   Kokku Kokku
Kalaliik Jaan Veebr Märts Apr Mai Juuni Juuli Aug Sept Okt Nov Dets  kg t
Angerjas 0 0 0,5 35 1531 1452 1319 2503 3105 835 4 1 10786 10,8
Ahven 738 535 1760 2710 4400 1670 1094 501 1025 1448 406 44 16199 16,2
Haug 1026 1067 614 136 5415 3231 2832 2746 4064 5631 2325 2196 31283 31.3
Koha 2009 765 457 29  470 986,5 2833 9628 11742 7756 1809 38485 38,5
Hõbekoger 7 13 9 0 32  1 7 19 0 0 0 88 0,1
Latikas 69 180 152 592 21772 8960 10227 8691 13974 8675 2727 550 76611 76,6
Linask 0 5 0 0 8 177 89 205 86 0 0 0 570 0,6
Luts 65 13 12 25 1002 34 15,4 60 328 480 51 4 2245 2,2
Säinas 1,6 4 0 0 0 254 21 22 27 58 17 0 404,6 0,4
Peenkala            0 0 0,0
KOKKU kg 3916 2582 3005 3527 34160 16248 16585 17568 32256 27731 11790 0 169367 169,4
KOKKU t 3,9 2,6 3,0 3,5 34,2 16,2 16,6 17,6 32,3 27,7 11,8 0,0 169,4

2010   Kokku Kokku
Kalaliik Jaan Veebr Märts Apr Mai Juuni Juuli Aug Sept Okt Nov Dets  kg t
Angerjas 0 0 3 513 3108 1282 1327 889 1754 813 8 0 9697 9,7
Ahven 32 0 4 3218 3271 1380 1898 987 1182 767 448 72 13259 13,3
Haug 854 669 692 221 5041 1640 5017 4449 5123 6159 2717 1036 33618 33,6
Koha 7615 2578 2401 342 0 82 232 1335 3932 2232 870 6185 27804 27,8
Hõbekoger 0 0 0 12 54  23 7 26 1 0 40 163 0,2
Latikas 269 116 209 4943 24340 3409 4427 4718 5411 6392 1882 121 56237 56,2
Linask 0 0 0 0 0  135 96 72 75 0 1 379 0,4
Luts 4 1 23 286 425 71 80 118 333 534 359 6 2240 2,2
Säinas 0 0 0 0 0 0 25 0 12 58 17 0 112 0,1
Peenkala 110 77 114 4671 22075 19923 28915 23204 13341 6726 12 0 119168 119,2
KOKKU kg 8884 3441 3446 14206 58314 27787 42079 35803 31186 23757 6313 7461 262676 262,7
KOKKU t 8,9 3,4 3,4 14,2 58,3 27,8 42,1 35,8 31,2 23,8 6,3 7,5 262,7

    
2009 Kokku Kokku

Kalaliik Jaan Veebr Märts Apr Mai Juuni Juuli Aug Sept Okt Nov Dets  kg t
Angerjas 0 0 2 467 3822 2089 1863 1686 2348 582 0 0 12859 12,9
Ahven 57 0 6 1773 1085 349 883 1197 1156 1770 117 20 8413 8,4
Haug 1416 810 839 211 6567 4006 3073 2395 2827 6212 1827 1199 31382 31,4
Koha 24722 8985 3235 852 0 504 1101 1038 7664 4459 7130 7967 67657 67,7
Hõbekoger 128 13  2 555 339 28 86 73 31 0 7 1262 1,3
Latikas 431 353 333 4291 38999 8022 3126 4808 11101 7188 872 314 79838 79,8
Linask 0 0 0 0 0 45 6 15 8 11 0 0 85 0,1
Luts 2 2 11 511 295 45 22 8 336 1298 214 36 2780 2,8
Säinas 0 3 5 0 0 0 0 0 14 21 0 0 43 0,0
Peenkala 65 165 130 5494 29875 20404 17563 20204 21191 14708 1873 97 131769 131,8
KOKKU kg 26821 10331 4561 13601 81198 35803 27665 31437 46718 36280 12033 9640 336088 336,0
KOKKU t 26,8 10,3 4,6 13,6 81,2 35,8 27,7 31,4 46,7 36,3 12,0 9,6 336,1  

* 2011. a andmetes puudub detsember ja novembri andmed pole täielikud

Haugsaak on Võrtsjärves juba mitmeid aastaid järjest püsinud stabiilselt 30 tonni piires. Kui 
2005. aastal oli kümne kuu saak 49,7 tonni (2 kg/ha), siis 2006 aastal oli sama perioodi jooksul 
püütud juba absoluutselt rekordiline kogus, 73,6 tonni ja aasta lõpuks saadi kokku 80 tonni. 
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Sellest  alates  on  haugisaak  järsult  langenud,  kuid  mitte  alla  pikaajalist  keskmist,  jäädes 
sisuliselt samale tasemele e veidi üle keskmise (32,2 tonni). 
Latikasaak tõusis hüppeliselt 2008. aastal, mil suurt, üle 30 cm (Sl) latikat püüti 158 tonni. 
Kolmel viimasel aastal on latikasaakides jälle tagasiminek. Kui üleeelmisel aastal oli latikasaak 
80 tonni, siis 2010. aastal vaid 56 tonni. Latika osakaal talipüügil on äärmiselt tagasihoidlik, 
jäädes 1-2 tonni piiridesse. Käesoleva aasta latikasaagi andmed tuleb üksikute püügipäeviku 
lehtetde kaupa veel ümber arvutada, eraldamaks suurt latikat ja peenkala. 
Tõendatud andmetel saab latikavaru ajuti täiendust Emajõest ja Peipsi järvest, mis eeldatavalt 
ongi 2008. aasta latikasaakide tõusu peamine põhjus. 
Ahvenasaak  on  käesoleval  aastal  eelmise  aastaga  võrreldes  jälle  suurenenud,  seda  aga 
suhteliselt  ”kummalistel”  asjaoludel. Võrreldes  üksikute  püügilubade  kaupa  saake  ühe 
püügivahendi  kohta  (CPUE)  ilmneb,  et  paar  püügiloa  omanikku,  kes  tegelevad  kala 
kokkuostuga, on ahvenat ligi 10 korda ühe mõrraga rohkem püüdnud kui teised (joonis 6).

Samas paistab silma, et mõni pole isegi 10 mõrraga ühtegi angerjat püüdnud (joonis 5). Samuti 
on täiesti arusaamatu, kuidas on võimalik, et terve hooaja jooksul saadakse kahe mõrraga, mis 
teiste  kalurite  andmetel  kindlasti  püügil  olid,  ainult  7  kg  latikat  ja  muud  mitte  midagi. 
Jooniseid  5  ja  6  lähemalt  uurides  tundub,  et  siin  on  kohti,  kus  tuleks  sekkuda 
keskkonnainspektsioonil.

Püügivahendite arv ja koormus jäi  viimaste aastatega samale tasemele. 2011. aastal väljastati 
püügilube 324-le mõrrale ja 360 võrgule. Seega on Võrtsjärves üks 150 m pikkune mõrd 83 ja 
üks 70 m nakkevõrk iga 75 järvepinna hektari kohta. 

2012. aastaks anti soovitus jätta püügivahendite arv samale tasemele. 
Lähtuvalt  püügiõiguse  tasu  vähendamisest  ja  angerja  lisaasustamisest  on  kalurkonnaga 
arutlusel  mõrdade  arvu  või  pikkuse  vähendamine  Võrtsjärvel.  Konkreetne  ettepanek  on 
vormistamisel, kus senise 175 m asemel oleks ühe mõrra pikkuseks 140 m.

Tulenevalt  kalavarude seisust,  kalurite  tulude jaotumisest  aasta  lõikes ja vaba akvatooriumi 
suurenevast  vajadusest  suveajal,  kehtib  juba  mitmendat  aastat  Võrtsjärvel  keeluaeg 
nakkevõrkudega püügile alates jää lagunemisest kuni augusti lõpuni. Eelnevate aastate andmed 
näitavad, et suviste võrgusaakide osa puudumisel ei ole kalurite kaotus mõrrapüügi hooajal 
kuigi suur. 
2011.  aastal  väljastati  Võrtsjärvele  kokku  42  kutselise  kalapüügi  luba,  kas  FIE-dena, 
osaühingutena  või  mõnes  muus  ettevõtluse  vormis.  Lisaks  neile  oli  eelmisel  aastal 
püügilubadele kantud 25 abikalurit. Kokku on Võrtsjärvel kalapüügiga seotud vähemalt 60-65 
inimest.
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Angerjas  mõrd CPUE keskmine 31 kg mõrra kohta

Joonis 5.  Angerjasaak (CPUE)  kilogrammides  mõrra kohta püügilubade kaupa Võrtsjärvel 
2011. aastal.

0

20

40

60

80

100

120

140

160

A
iv

ar
 P

är
gm

äe

A
lla

n 
R

ei
ts

ni
k

A
rn

e 
T

ul
lu

s

D
av

e 
S

us
i T

al
u

E
ric

h 
K

al
an

du
s 

O
Ü

E
st

a 
P

ai
st

u

F
IE

 A
in

 S
aa

re
pe

ra

F
IE

 A
iv

ar
 K

är
p

F
IE

 A
nd

re
s 

P
al

um
aa

F
IE

 A
nt

i M
ei

ka
r

F
IE

 E
er

o 
K

ul
la

s

F
IE

 E
nn

 K
el

l

F
IE

 E
nn

o 
K

el
l

F
IE

 G
ui

do
 T

irk
a

F
IE

 G
un

na
r 

T
ih

an
e

F
IE

 V
ik

to
r 

Je
rš

ov

H
ei

no
 K

ob
ak

H
ei

ti 
M

ei
ka

r

Ja
an

 R
ei

ts
ni

k

Ja
na

r 
V

äl
ja

ot
s

K
ul

la
r 

R
oo

sn
a

La
ur

 ja
 L

eh
is

m
et

s 
O

Ü

Le
on

id
 J

ud
in

M
P

 I
N

ve
st

 O
Ü

M
us

t-
W

al
ge

 O
Ü

M
är

t 
Lo

im

O
Ü

 B
al

tic
 M

ar
in

e 

O
Ü

 E
N

D
U

-I
N

N
I 

O
Ü

 J
Ä

R
V

E

O
Ü

 M
ar

an
t

O
Ü

 M
ar

vi
 K

al
an

du
s

O
Ü

 S
an

de
m

er

O
Ü

Jä
rv

ek
al

a

O
Ü

 R
uu

sa
ku

O
Ü

 T
im

be
rs

ta
r

R
an

na
r 

Le
hi

s

R
E

IN
 P

U
U

R
IT

S

R
ol

an
d 

P
õl

ds
al

u 
F

IE

U
un

o 
P

iir

V
ik

to
r 

S
av

ik

Ahven  mõrd Haug  mõrd+võrk Koha mõrd+võrk
374 kg 194 kg 336kg

CPUE keskmine  ahven = 47 kg; haug = 39 kg; koha = 25 kg

Joonis 6.  Ahvena, haugi ja kohasaak (CPUE)  kgilogrammides  mõrra ja nakkevõrgu kohta 
püügilubade kaupa Võrtsjärvel 2011. aastal.
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Angerjas

Klaasangerja  arvukuse  ohtlik  vähenemine  Euroopa  ranniku  vetes  on  kaasa  toonud  senisest 
palju  suurema  vajaduse  põhjaliku  uurimise  järele,  millest  lähtuvalt  tuleb  liigi  kaitseks 
täiendavad meetmed tarvitusele võtta. 2007. aastal võeti vastav määrus vastu, mille järgi pidid 
liikmesriigid  angerjamajanduse  tegevusplaani  esitama  2008.  aastal.  Eesti  angerjamajanduse 
tegevuskava  (Eel  Management  Plan,  EMP) esitati  2008.aasta  lõpus,  mis  kinnitati  järgmise 
aasta oktoobris. Liigi  kaitseks kehtestatud printsiipe ja madalat  tagasipüügi protsenti  silmas 
pidades on Eestis  senitehtu olnud säästev ja loodusesõbralik,  sest  oleme juba pool sajandit 
asustanud  angerjaid  looduslikesse  veekogudesse,  milledest  angerjal  on  võimalik  pääseda 
merre. 
Vastavalt  tegevusplaanile  tuleks  angerja  asustamist  Peipsi  vesikonda jätkata.  Sealjuures  on 
senisele lisaks võimalus vähemalt 50% ulatuses saada toetust Euroopa Kalandusfondist. Siiski 
otsustati  toetada  angerjate  asustamist  1/3  summa  lisamisega  kalapüügiõiguse  tasudest 
laekuvale  summale  e  kuni  64 000  EUR  aastas  järgneva  nelja  aasta  jooksul.  Teised 
Läänemeremaad (Soome,  Rootsi,  Leedu, Poola jne.)  on panustanud asustamisse rohkem nn 
tsentraalsetest  vahenditest  ja kalurkonna kanda on jäänud väiksem osa.  Alates aastast  2012 
kaetakse senisest ainult kalurite kanda olnud asustamise maksumusest 2/3 keskkonnafondidest.

Angerja märgistamine ja ränded
Asustamisel  Peipsi  vesikonda  oli  probleemiks  rändangerjate  vaba  tagasipääs  Läänemerre, 
eelkõige Narva jõel asuva hüdroelektrijaama paisu ja turbiinide tõttu. Tänaseks on spetsiaalsed 
uuringud  käesoleva  projekti  raames  ja  Euroopa  Regionaalarengu  Fondi  poolt  toetatud 
INTERREG  III  A  North  projekt  NIV-086  EELMIG,  kinnitanud,  et  turbiinid  on  angerjale 
läbitavad ja see ei takista angerja väljarännet. 
Kokku oleme aastatel 2006-2011 märgistanud 1303 angerjat sh 2011. aastal 289 sh Võrtsjärve 
82 Kuremaa järvest püütud angerjat,  kuna kevadel olid Võrtsjärve angerjasaagid nigelad ja 
kalurid  ei  soostunud  märgistamiseks  angerjaid  müüma  (tabel  3;  4).  Limnoloogiakeskuse 
eripüügiloa  alusel  püügil  olnud  mõrdadest  pärit  angerjatel,  lisaks  ka  kaluritelt  ostetud 
angerjatel, tehti täisanalüüs ja võeti otoliidid vanuse määramiseks.
Lisaks  Võrtsjärvele  lasti  kalu  veel  kevadel  Saadjärve  ja  Kuremaa  järve,  kummassegi  100 
märgistatud angerjat ning 7 kala Amme jõkke Vasula silla juures.
Narva veehoidlasse asustatud 139 Carlin  tüüpi  märgistega  varustatud angerjast  on tänaseks 
jõest kinni püütud 4, kes olid märgise kinnitustraadiga takerdunud paisust allavoolu asunud 
lõhevõrkudesse.  Üks angerjas oli  oma rändel märgise kaotanud Purtse jõe suudmes asunud 
mõrda.  Kolm  suurt  angerjat  on  välja  püütud  Taani  väinades.  Seitsmest  raadiomärgisega 
varustatud  angerjast,  kes  samuti  vigastamatult  turbiinid  läbisid,  püüti  allavoolu  jõest  kinni 
kolm kala. Üks raadiomärgist kandnud angerjas sattus mõrda aga Saaremaa rannavetes Sõrve 
Sääre lähedal Ariste lahes. Raadiomärgistega varustatud seitsmest angerjast on tagasi püütud 
koguni neli. 
HEJ  paisust  allavoolu  oli  ujunud  üks  eelmise  aasta  augustis  Kuremaa  järves  märgistatud 
angerjas. Tema teekond kudema lõppes juba oktoobris Vergi sadama lähedal, kui ta takerdus 
märgisega  nakkevõrku.  Samuti  püüti  Narva  jões  paisust  allavoolu  üks  eelmisel  aastal 
kasvandusest  toodud ja  märgistatud  väike  126 g angerjas.  Huvitav  on märkida,  et  enamus 
paisust allavoolu rännanud angerjatest olid suured Ülemiste järvest püütud angerjad, kes oma 
rändeaega  olid  seal  juba  aastaid  oodanud.  Võib  oletada,  et  osa  väiksematest  Narva 
veehoidlasse asustatud angerjatest ei ole veel väljarännet alustanud ja seetõttu peaks taaspüügi 
andmeid laekuma ka edaspidi.
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Tabel 3. Aastatel 2007-2011 märgistatud ja taaspüütud angerjate arv ning asustamise veekogud

2011 Märgistatute Esmane Teine Kolmas Kogu
Veekogu arv taaspüük taaspüük taaspüük taaspüük

Võrtsjärv 82 18 0 0 18
Saadjärv 100 6 1 0 7
Kuremaa järv 100 13 0 0 13
Kaiavere järv 0 0 0 0 0
Vagula järv 0 0 0 0 0
Amme jõgi 7 0 0 0 0
Emajõgi (Tartu) 0 1 0 0 0
Kokku 289 38 1 0 38

2007- 2011 Märgistatute Esmane Teine Kolmas Kogu Taaspüügi Taaspüük väljaspool
Veekogu arv taaspüük taaspüük taaspüük taaspüük %  asustamise veekogu

Narva veehoidla 139 8 0 0 8 5,8 7
Ivangorod HEJ 7 4 0 0 4 57,1 1
Võrtsjärv 608 77 7 0 84 13,8 2
Saadjärv 198 17 1 0 10 9,1 0
Kuremaa järv 213 39 5 1 45 21,1 1
Kaiavere järv 53 4 0 0 4 7,5 0
Vagula järv 38 1 0 0 1 2,6 0
Emajõgi (Tartu) 25 1 0 0 0 4,0 1
Amme jõgi 7 0 0 0 0 0 0
Kokku 1289 151 13 1 165 12,8 12

Samuti  alustavad  Võrtsjärve  lastud  märgisega  angerjad  väljarännet  erinevatel  aastatel.  Üks 
märgistatud ja Limnoloogiakeskuse juures järve lastud angerjas  on tabatud Peipsist Kallaste 
piirkonnast.  See  oli  samuti  pea  800  grammi  kaaluv  suhteliselt  suur  isend.  Kaks  suuremat 
märgistatud isendit tabati hilissügisel Võrtsjärvest vahetult Emajõe lähte juurest. Järjest enam 
esineb korduvaid taaspüüke, mis kinnitab kalurite teadlikku suhtumist ja koostööd märgisega 
angerja püüdmise korral ta uuesti vette tagasi lasta. Kaluritele on edastatud palve märgistatud 
angerja tabamisel fikseerida püügikoht, -aeg ja märgise number ning võimalusel kala uuesti 
vette tagasi lasta. Vastavasisulised kuulutused on üles pandud kalapunktidesse ja järveümbruse 
külakeskustesse. Mitme angerja puhul oli teistkordsel taaspüügil võimalus mõõta täpselt kala 
kaal ja pikkus, mis tõendavad angerja head kasvukiirust Võrtsjärves ja otoliitidelt kasvukiiruse 
määramise paikapidavust. Üks kala oli märgistatud ja asustatud 2007. aasta 22. mail. Esimest 
korda  sattus  ta  mõrda  sama aasta  septembris  ja  järgmine  kord juba  2008.  aasta  septembri 
alguses. Kahe suvega oli ta kasvanud pikkuses 6 cm (66,5 – 72,5 cm) ja kaalus juurde võtnud 
247 g (vastavalt 473 ja 720 g). Samas pikale kudemisrändele asunud angerjad, jõudnuna meie 
veekogudest Taani väinadesse, on olenevalt algkaalust märgistamise hetkel kaalus kaotanud 40 
- 100 g. Tänaseks on mitmekordselt tagasi püütud ja jälle vette lastud kokku 12 angerjat, neist 
6  Võrtsjärves,  5  Kuremaa  järves  ja  üks  Peipsis.  Kuremaa  järves  on  üks  angerjas  sattunud 
püünisesse juba kolm korda.  2008.  aastal  märgistati  264 AS Triton  PR kasvandusest  pärit 
angerjat,  kes  asustati  Võrtsjärve,  eesmärgiga  jälgida  kasvanduses  juba  suureks  kasvatatud 
angerjate rändeid Võrtsjärve vesikonnas. Angerjate keskmine pikkus oli 43,4 cm ja keskmine 
kaal 149 g. Kahjuks on paljud neist jäänud märgisetraadiga mõrralina külge kinni ja hukkunud. 
Väikeste mõõtmete tõttu üritasid nad mõrrasilmast läbi pugeda, kuid märgis sai takistuseks. 
Võrtsjärve puhul on märgistamine seni andnud olulisi andmeid varude hindamise seisukohalt.
Kokkuvõtteks  on Eestis  läbiviidud märgistamine  olnud üpris  edukas,  sest  12,8 protsendine 
taaspüük võrreldes  teiste  Läänemere  riikidega  on väga hea  tulemus.  Väljaspool  asustamise 
veekogu on taaspüük ca 1 %. 2011. aastal saadi üks Kuremaa angerjas kätte Narva lahest ja 
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eelmise  aasta  sügisel  Tartus  Emajõkke  lastud  kala  oli  järgmiseks  kevadeks  tagasi  oma 
koduveekogusse Võrtsjärve ujunud. 

Angerjasaakide vanus- ja pikkuskoosseis

2010 a. kevadel olid mõrrapüükides angerjaid pikkusvahemikus 50-78 cm (joonis 7), keskmine 
pikkus  58,7  cm  ja  keskmine  kaal  vaid  348  g.  Tänavu  kevadel  olid  vastavad  näitajad 
märgatavalt suuremad, 61,1 cm ja keskmine kaal 408 g (joonis 8). Kusjuures kevadel sattus 
mõõdetavasse valimisse ka üks 1,4 kilogrammine ja 92 cm pikk angerjas. Sügisel oli  nagu 
tavaliselt  angerjate  keskmine  kaal  ja  pikkus mõnevõrra  tõusnud.  Suvisel  aktiivse  toitumise 
perioodil  tüsedus  kasvab,  sest  sama  pikkuse  juures  olid  angerjad  sügisel  keskmiselt  49  g 
raskemad. 2011. aasta sügisel küündis angerja keskmine kaal mõrrapüügil poole kilogrammini. 
Aasta keskmine kaal oli 448 grammi, millest tulenevalt võib deklareeritud saagi (10,79 t) alusel 
väita,  et  kokku püüti  Võrtsjärvest  välja  ligi  25 000 angerjat.  Lisades  õngejadadega  püütud 
kalad ja arvestades püügistatistika loksu, võib tegelik väljapüük ulatuda 40-50 000 angerjani 
aastas e püügis olevate ettekasvatatud angerjate asustamise keskmisest arvust 353 000 (2001-
2006) 12-15 %. Ametlike andmete alusel oli väljapüük vaid 7%.
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Joonis 7. Võrtsjärve angerjasaakide pikkusjaotus mõrrapüükides 2010 a. kevadel ja sügisel ja 
ettekasvatatud põlvkondade asustamisaastad 

Sügisel moodustas pikkusrühm 64-67 cm kaaluliselt 40 % kogusaagist, kusjuures alla 60 cm 
moodustasid  kaaluliselt  18% ja  arvuliselt  27% .  Kevadel  oli  alla  60 cm angerjate  osakaal 
suurem, vastavalt 33% kaalust ja 40% arvulist (joonis 9).
Uudset ja paremat põletamise ja lihvimise meetodit kasutades on õnnestunud määrata angerjate 
vanust suuremal osal otoliitidest, mille tulemused 2011. aasta kohta on toodud joonisel 10.
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Joonis 9. Võrtsjärve angerja pikkusrühmade osakaal mõrrasaakides 2011. aasta sügisel.

Kokku määrati vanus 156 angerjal, kes olid püütud 2011. aastal. Neist vanemaid kui 10 aastat 
ehk maimuna asustatud põlvkondade esindajaid oli ainult 13 e 8,3%.  Üpris kindlalt õnnestus 
vanus määrata 136 isendil, kellest ettekasvatatuid e nooremaid kui 11 aastat oli 129, täpselt 
määramata,  kuid arvatavalt  ettekasvatatud  ja  nooremaid  kui  11 aastat  oli  lisaks  veel  14 ja 
vanemaid kui 10 aastat e kalaasangerjana asustatuid kui täpselt määramata oli 11 e kokku 13 
angerjat.  Kahjuks  on  üle  10  aasta  vanuste  kalade  vanust  juba  raske  täpselt  määrata,  sest 
viimased ringid on kitsad ja enamasti  halvasti  loetavad ning erinevate määrajate  tulemused 
hakkavad liiga palju erinema. Siiski võib üpris kindlalt väita, et kala on vanem kui 10 aastat. 
Kuni  2000  aastani  asustati  Võrtsjärve  klaasangerjaid  (v  a  1988  ja  1995),  edasi  aga  kuni 
käesoleva aastani ainult ettekasvatatuid. 
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Joonis  10.  Võrtsjärve  angerjasaakide  vanuskoosseis  mõrrapüügil  2011.  Sinised  tulbad 
kajastavad erinevate vanusgruppide esinemissagedust protsentides, punased tulbad kajastavad 
ettekasvatatud angerjate asustamist vastavalt aastale (104), kollane tulp klaasangerja asustamise 
kogust miljonites.

Kõige suurema osakaaluga olid saakides kolm järjestikust põlvkonda, aastatest 2005-2003 e 6-
8 aastased angerjad (joonis 10). 2010. aasta jooksul jõudis peaaegu täies ulatuses püüki 2005. 
aasta põlvkond ning osaliselt sügise poole ka juba 2006. aastal asustatud kalad. Arvuliselt oli 
neid 5,2 %.  Loogiliselt  moodustasid kõige suurema osa saagis 2004. aasta ettekasvatatuna 
asustatud  angerjad,  mis  oli  kõige  arvukam aasta  ka  ettekasvatatute  asustamisel  (483 000). 
Osaliselt oli sügisel püügis juba ka 2005. aasta põlvkond, kuid enamus veel alamõõdulistena. 
See põlvkond oli asustamismahult keskmine (330 000) (tabel 4, joonis 10). Paari järgneva aasta 
jooksul  tulevad  püüki  tugevasti  alla  keskmise  põlvkonnad  290  000  ja  175  000,  mille 
tulemusena peaks angerjasaak vähenema. Normaalsetes püügitingimustes, v a kõrgveeaastad, 
peaksid kindlustama esitatud püügiandmete järgi minimaalselt aastasaagi 15-18 tonni. 
Eelpooltoodu põhjal ei pea paika kalurite arvamus, et ettekasvatatud angerjate asustamine pole 
olnud  Võrtsjärves  edukas.  Kalurkonna  vastuvõetud  otsus  kiiremas  korras  tagasi  minna 
kalaasangerjate  asustamisele,  ei  too  majanduslikku  kasu,  sest  kogutav  summa  ei  võimalda 
piisavas koguses maime järve lasta.  

Asustamine ja saakide prognoos

2011.  aasta  mais  asustati  Võrtsjärve  567 000  klaasangerjat  ja  üle  150  000  ettekasvatatud 
angerja (tabel 4, joonis 12). Käesoleval aastal kujunes ühe klaasangerja hinnaks ca 3 EEK e 0,2 
EUR. Ettekasvatatud  angerja  tükihind jäi  veidi  alla  6  EEK, seega oli  kasvandusest  saadud 
materjal 2 korda kallim kui maim, samas taaspüük peaks normaalsetes tingimustes olema 3-5 
korda  parem  kui  klaasangerja  puhul.  Kui  viimase  paarikümne  aasta  maimuna  asustamise 
keskmine deklareeritud tagasipüük oli  4,3%, siis isegi paari viimase kõrgveest tingitud saakide 
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madalseisu aastatel oli tagasipüük ettekasvatatutel oli 7,5%. Keskmise veeseisu aastatel võiks 
see  1980ndate  alguse  analoogia  põhjal  olla  3-4  korda  kõrgem  e  prognoositud  saagi 
suurusjärgus 30-40 tonni.
Võrreldes näiteks Soomega, kus tänavu oli asustatud grammiste angerjate hind 0,7 eurot e 11 
EEK, oli Eestis asustusmaterjali hind siiski madalam, vaatamata sellele, et keskmine kaal meie 
ettekasvatatud  angerjatel  oli  üle  5  grammi,  väikejärvedes  25g.  Juba  aastaid  on  asustamise 
rahaline maht Võrtsjärvel jäänud 100 000 EUR lähedale. Viimase kümnendi asustamise kogus 
järvepinna hektari kohta on Võrtsjärvel tema suurusest tingituna kordades madalam kui teistes 
angerjakasvatuslikes järvedes.

Tabel 4. Klaasangerja (KA) ja ettekasvatatud (EKA) angerja asustamine Eesti järvedesse (103)

 1950  1960  1970  1980  1990  2000  2010
Aasta KA EKA KA EKA KA EKA KA EKA KA EKA KA EKA KA EKA

0  0,6  1  1,3   1,1  0,21
1    2,7  2  0,44 0,68 0,15
2  0,9  0,1  3  2,5  0,36
3    2,5   0,54
4  0,2  1,8  1,8  1,9  0,44
5  0,7   2,4  0,15 0,37
6 0,2   2,6   1,4  0,38
7   2,1  2,5  0,9  0,33
8  1,4  2,7  0,18 0,5  0,19
9     2,3  0,42

Joonis 11. Angerjasaakide sõltuvus asustatud klaasangerjate arvust Võrtsjärves 

Klaasangerja asustamise puhul on Võrtsjärves potentsiaalne saak ligikaudselt arvutatav. Ühe 
tonni e 3,3 miljoni klaasangerja asustamisel saadakse umbes 80-90 tonni deklareeritud saaki 
kogu põlvkonna püügisoleku perioodi (7-14 aastat) jooksul kokku. Selle aja jooksul püütakse 
tagasi  ca  160 000 -  180 000 angerjat,  sest  mõrrapüügil  on  angerja  keskmine  kaal  0,5  kg. 
Toetudes  ametlikule  püügistatistikale  on  taaspüügi  protsent  maimuna  asustamisel  ca  6,7% 
(tabel 5). 
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Ligilähedased tulemused on saadud ka madalas Neusiedleri järves ja mitmes Taani väikejärves. 
Lähtuvalt  viimaste  aastate  keskmisest  klaasangerja  hinnatasemest  500-650  EUR/kg  (2,5-3 
EEK/tk), saadakse 1,6 miljoni krooni panustamisel 0,67 miljonit maimu (2011), mille põhjal 
on  saak  tulevikus  normaalsete  püügitingimuste  korral  16-18  t  aastas.  Võttes  keskmiseks 
esmakokkuostu hinnaks 150 EEK/kg, on saagi väärtus ca 2,4-2,7 miljonit.  Lahutades sellest 
püügiõiguse  tasu saame ca 1 miljon  tulu,  millest  tuleb  maha  võtta  lisaks  kulud püügile  ja 
vahenditele. Arvestades, et saak on alla hinnatud (tabel 6), on tulusus märksa kõrgem.
Ettekasvatatute asustamise puhul ei ole meie järvedes ühe põlvkonna kogu püügisoleku tsüklit 
veel läbitud ja seetõttu ei saa kindlaid taaspüügi andmeid välja tuua. Teiste maade kogemuste 
põhjal on ettekasvatatute tagasipüük maimuga võrreldes 4-5 korda suurem. 
Angerjasaakide prognoos lähiaastateks ja arvutamise lähtealused on toodud tabelis 6. 
Ettekasvatatud angerjate taaspüükide andmete lisandumisel on võrreldes eelnevate aastatega 
veidi korrigeerinud prognoosimise aluseid. Arvestades, et ettekasvatatud angerjad (5 g ja 17 
cm)  on  seni  asustatud  suve  teisel  poolel,  jääb  nende  esimese  aasta  kasvuperiood  järves 
lühikeseks.  Teiseks  on  täheldatud,  et  üleminek  söötmisega  harjunud kalal  loodusliku  toidu 
otsimisele võib võtta nädalaid ja kuid aega, mistõttu esimesel aastal kasv pidurdub (Simon, J., 
avaldamata  andmed).  Uurimistulemuste  alusel  jõuavad  meie  järvedesse  asustatud 
ettekasvatatud angerjad püükidesse viiendal-kuuendal, täielikult seitsmendal järveaastal (joonis 
10). 

Tabel  5  .  Klaasangerja  asustamine  1956-2000,  saak  1964-2008  ja  taaspüügi  protsent 
Võrtsjärves. Taaspüügi % arvestatuna deklareeritud saake ja prognoositud saake.

Asustamise maht    Keskm. saak               Taaspüük
Asustamise Püügi-   8-12 a. hiljem DeklareeritudHinnanguline
periood is/ha is/ha/a periood kg/ha kg/ha/a % %

1956-1960 29 5,7 1964-1970 0,77 0,154 4,9 6,1
1961-1970 156 15,6 1971-1980 11 2,2 12,9 16,1
1971-1980 392 39,2 1981-1990 19,1 1,91 7 11,1
1981-1990 585 58,5 1991-2000 14 1,4 4,5 7,4
1991-2000 489 48,9 2001-2008 8,5 0,85 4,2 6
Kokku 1611 53,37
Keskm. 33 1,3 6,7 9,34

Võrreldes  2000ndate  aastate  keskmise  saagiga  23,5  tonni,  on  2011.a.  saak  poole  väiksem. 
Varudel  põhinev  pikaajaline  prognoos  võimaldanuks  tänavu  püüda  38  tonni  (tabel  6). 
Arvestades aga tavapärast erinevust ametliku statistika ja prognoosi vahel (0,6), võinuks saak 
olla ligikaudu 20 tonni. Saagi vähenemise põhjused on toodud saakide peatükis. 
Lähtudes  keskmisest  tagasipüügist  eri  vanustes  klaas-  ja  ettekasvatatud  angerjate 
koosesinemisel ühe aasta saakides, ilmneb, et viimaste aastate asustamise mahu juures ei ole 
saakide  tõusu  ette  näha.  Ajavahemikul  2001-2009 oli  keskmine  asustamise  maht  349 000 
ettekasvatatud angerjat aastas, mis on aga minimaalne kogus, et säilitada praegune saakide tase 
(ametlikus statistikas 20-25 t). Sellest väiksem kogus nagu aastatel 2008 ja 2010, vastavalt 175 
000 ja 178 000 ettekasvatatud angerjat, viib alates 2014. aastast saakide langusele (tabel 6). 
Juhul kui asustatute arv tänu Euroopa kalandusfondi lisafinantseerimisele järgnevatel aastatel 
jälle suureneb, välditakse järsku saakide langust alates 2019, mil tööndusest väljuvad 2003. ja 
2004. aastal asustatud arvukamad põlvkonnad. 
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Joonis 12. Angerja asustamine ja saak Võrtsjärves 1933-2011 (sinised tulbad klaasangerjad, 
kollased tulbad ettekasvatatud angerjad)

Tabel 6. Võrtsjärve angerjasaakide prognoos aastateks 2010-2016 ja taaspüügi arvestuste alus

klaasangerjas ettekasvatatud angerjas

vanus taaspüügi% kaal vanus taaspüügi% kaal
6 0,4 0,3 5 4,5 0,3
7 1,2 0,4 6 4,5 0,4
8 1 0,5 7 4 0,5
9 0,8 0,6 8 2,5 0,6

10 0,6 0,7 9 2 0,7
11 0,3 0,8 10 1,5 0,8
12 0,2 0,9 11 1 0,9
13 0,1 1 12 0,5 1
14 0,05 1,1 13 0,25 1,1

Kokku 4,65 20,75

Tabel 6 jätk.
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 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 2003 2002 2001 2000 1999 1998 1997 1996 Kokku

Asustus milj. 0,178 0,37 0,18 0,29 0,33 0,33 0,48 0,4 0,285 0,471 1,12 2,2 0,5 0,85 1,4 tonni

Taaspüük %       4,5 4,5 4 2,5 0,3 0,3 0,2 0,1 0,05  
2010 saak       5400 7200 5700 7065 2688 5280 900 850 770 36

Taaspüük %      4,5 4,5 4 2,5 2 0,3 0,2 0,1 0,05   
2011 saak      4455 7200 8000 4275 6594 2688 3960 500 468  38

Taaspüük %     4,5 4,5 4 2,5 2 1,5 0,2 0,1 0,05    
2012 saak     4455 5940 8000 6000 3990 5652 1344 1980 275   38

Taaspüük %    4,5 4,5 4 2,5 2 1,5 1 0,1 0,05     
2013 saak    3915 5940 6600 6000 5600 3420 4239 1127 1210    38

Taaspüük %   4,5 4,5 4 2,5 2 1,5 1 0,5 0,05      
2014 saak   2363 5220 6600 4950 6720 4800 2565 2355 605     36

Taaspüük %  4,5 4,5 4 2,5 2 1,5 1 0,5 0,25       
2015 saak  4995 3240 5800 4950 3960 5760 3600 1425 1293      35

Taaspüük % 4,5 4,5 4 2,5 2 1,5 1 0,5 0,25        
2016 saak 2403 6660 3600 4350 4620 3960 4320 2000 784       33

Tabel  7.  Märgistatud  ja  taaspüütud  angerjate  arv,  saak  ja  püügimõõdus  angerjate  arv 
Võrtsjärves aastatel 2007-2010 

Märgistatuid Taaspüük Taaspüügi Saak Keskm. Saak Arvukus 
Aasta järves isendit % kg  kaal g arv järves (>50cm)

2007 81 12 14,8 21 500 430 50 000 337 838
2008 96 12 13,2 19 900 425 46 824 354 727
2009 150 10 6,7 12 580 500 25 160 377 400
2010 232 19 8,2 9 700 421 23 040 280 975

Tabel 7 annab ülevaate angerjate märgistamisest Võrtsjärves ja taaspüügist. Saadud andmete 
alusel arvutati mõõdulise angerja arvukus Võrtsjärves aastatel 2007-2010. 2011. aasta kohta on 
raske  arvutada,  kuna  märgistatute  asustamine  leidis  aset  alles  augusti  esimesel  poolel  ja 
asustatud kalad pärinesid Kuremaa järvest. Kui varasematel aastatel Võrtsjärvest püütud ja siia 
peale märgistamist tagasi lastud angerjad rändasid mööda järve igas suunas laial, siis Kuremaa 
järve  angerjad  hakkasid  kohe  peale  vette  tagasilaskmist  piki  idarannikut  paiknenud 
kaldalähedastesse  mõrdadesse  jääma.  Teistest  järve  piirkondadest  saadi  vaid  mõni  neist. 
Seetõttu ei ole need andmed representatiivsed ja analoogseid arvukuse arvutusi ei võimalda. 
Angerjasaak oli 2007. aastal kokku 21,5 tonni e kokku 50 000 angerjat (keskmine kaal 430 g). 
Kuna märgistatuid püüti tagasi 12, mis on 14,8 % kõigist märgistatutest, siis ka väljapüütud 
angerjate  hulk  moodustab  ca  15%  järves  olevatest  püügimõõdus  angerjatest.  Seega  oli 
Võrtsjärves aastatel 2007-2009 ligikaudu 350 000 mõõdulist angerjat. Kolme aasta 2007-2009 
aasta märgistamiste ja taaspüükide alusel arvutatud angerjavaru oli üllatavalt lähedane (tabel 
7). 2009. aasta 29. septembril lasti Võrtsjärve veel 66 ja 2010 a. juunis lisaks 22 märgistatud 
angerjat, hiljem märgistati veel 88 angerjat. 
Saadud tulemuste põhjal püütakse ametliku statistika järgi püügile alluvast populatsioonist (> 
50 cm) igal aastal keskmiselt  välja ca 15% angerjaid (v. a. 2009 ja 2010), mis on ka 15% 
ettekasvatatuna asustatud põlvkondade arvukuse keskmisest (340 000). Seega on tagasipüügi 
protsent  maimuna  asustatud  põlvkondadega  võrreldes  ettekasvatusel  3-4  korda  kõrgem. 
Analoogselt 1980ndate algusega on kahel viimasel aastal olnud angerjapüük mõrdadega kaks 
korda väiksem kui tavaliselt. Märgistatute tagasipüügi tulemused kinnitavad, et tegelikult on 
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mõõdus angerjate hulk järves suhteliselt püsiv, kõikudes arvutuste alusel 280 ja 380 tuhande 
vahel (tabel 7), mis on ka loogiline, sest tööndusesse jõudnud põlvkondade arvukus on olnud 
suhteliselt  stabiilne.  Arvestades asjaolu,  et  märgistatud kaladest  antakse enamasti  teada aga 
tegelik saak on tunduvalt suurem kui püügiaruanded näitavad, on järves olevate angerjate arv 
samavõrd tabelis toodud arvudest suurem.
Angerja arvukuse stabiilsust kinnitavad ka püügid õngejadadega. Kuna väljastatud lubade arv 
põhjaõnge jadadele on aastati suhteliselt  püsiv, jäädes 300 ja 400 vahele, on ka saak olnud 
samas suurusjärgus 300-700 kg aastas. 2010. aastal väljastati Võrtsjärvele kokku 347 luba (100 
konksu), millega püüti kokku 576 kg angerjaid (tabel 8). Keskmine saak ühe loa e 100 konksu 
püügiöö kohta oli 1,86 kg. Aastetel 2001-2008 oli see näitaja Võrtsjärves keskmiselt (CPUE) 
1,47 kg. Võrreldes meie poolt läbi viidud katsepüükide tulemustega 2010. aastal kokku kuuel 
korral juunis ja augustis (CPUE 1,21 kg), on see mõnevõrra suurem. Viimasel kahel aastal, mil 
mõrrapüük on olnud vähemedukas, on õngejadade saak just tõusnud, mis veelkord kinnitab 
seda, et angerjate arv järves ei ole vähenenud ja saakide langus on vaid mõrrapüügi eripärast 
tulenev. 

Tabel 8. Angerjasaak harrastuspüügil õngejadadega Võrtsjärvest 2005-2011

Aasta 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Saak kg 573 413 294 469 728 576 438

Võttes aluseks teadmise, et ametlik saak on 40-50% väiksem kui tegelik, on järve hetkevaru 
kindlasti  üle  poole  miljoni  püügimõõdus  angerja.  Mõnevõrra  võib  seda  kogust  vähendada 
märgistatud  angerjate  osaline  väljaränne.  Märgistatud  kalade  pikkuskoosseisu  ja  ainult 
Võrtsjärvest saadud tagasipüükide alusel aga võib väita, et rõhuv enamus neist ujub senini ringi 
Võrtsjärves.
Eeltoodud  andmete  alusel  püütakse  viimastel  aastatel  Võrtsjärvest  välja  7-15% üle  50  cm 
angerja  populatsioonist.  Arvestades,  et  looduslik  suremus  on  sellises  suuruses  angerjatel 
tühine, rändab suurem osa neist rändeküpsuse saabudes järvest välja. 

Asustusmaterjal

2011. aastal  toimus angerjate asustamine Võrtsjärve 29.septembril.  Kasvanduses mõõtsid ja 
kaalusid  angerjaid  Eesti  Maaülikooli  Limnoloogiakeskuse  spetsialistid  Meelis  Kask ja  Priit 
Bernotas, kes olid ka pealelaadimise ning Võrtsjärve asustamise juures. Asustamisel Võrtsjärve 
Limnoloogiajaama muulilt  olid kohal oli keskkonaameti Tartumaa piirkonna esindaja ja AS 
Triton PR poolet firma omanik ja mitu abilist, samuti kalurite esindaja Lauri Koni ja Leo Aasa. 
Asustamine järve toimus vahetult enne pimedat, vältimaks kajakate poolt uimasemate kalade 
ärasöömist.  2011.  aastal  oli  Võrtsjärve  asustatud  ettekasvatatud  angerjate  keskmine  kaal  5 
grammi ja keskmine pikkus 14,6 cm. 
2010. aasta juunis pakkus angerjakasvandus Triton PR asustamiseks eelmise aasta angerjaid, 
mille keskmine kaal oli 20 g. Kahjuks põlgasid Võrtsjärve kalurid sellises suuruses angerjad 
ära,  väites,  et  need  on  kasvus  maha  jäänud  ja  ainult  isased  angerjad,  kes  kunagi  nende 
saakidesse  ei  satu.  Vaatamata  selgitavale  kirjale  angerjate  kasvupotentsiaali  kohta,  mille 
Limnoloogiakeskus oma sõltumatute uurimistulemuste alusel koostas (lisa 1), otsustati sama 
aasta põlvkonna kalade kasuks. Juulis olid samad asustamiseks pakutud angerjad mõnevõrra 
kasvanud ja kaalusid suurusgrupiti vastavalt 25, 35 ja 50 grammi. Detsembri alguseks olid aga 
samad angerjad kaalus juurde võtnud juba 2-3 korda, kaaludes vastavalt 61, 90 ja 115 grammi. 
2011.  aasta  analoogsed  mõõtmised  kinnitasid  samuti  angerjate  kasvupotentsiaali  sõltumata 
algkaalust. 2. mail kaalutud 21 grammised angerjad olid igapäevase toitmisega juurde võtnud 
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juuni  lõpuks  pea  poole  kaalust,  keskmine  kaal  38,5  g.  15  grammised  oli  aga  27  grammi. 
Reeglina võtavad angerjad kasvanduses pideva söötmisega juurde 1,2% biomassist ööpäevas.  
Toetudes Saksamaa angerjakasvatajate andmetele, on alguses kõige kiiremini kasvavad isendid 
just isased, kuna nad on agressiivsemad ja seetõttu pääsevad söödale kergemini ligi. Mõneti 
annavad sellele kinnitust ka meie märgistamise andmed. Nimelt märgistasime me 2008. aastal 
otse kasvandusest pärit kõige suuremast suurusgrupist angerjaid, kelle keskmine kaal oli 140 g. 
Järgmisel  aastal  püüti  neist  üks  tagasi  Taani  väinades,  teine  allpool  Ivangorodi 
hüdroelektrijaama  paisu.  Kuna  nii  väiksena  on  täheldatud  kudemisrännet  ainult  isastel 
angerjatel, võib loogiliselt arvata, et ka need kaks kala olid isased.

Foto 1. Väikejärvedesse asustatud angerjate sorteerimine

Angerja väljaränne

2011.  aasta  oktoobris  tehti  katsepüüke  mõrraga  Emajões  Võrtsjärve  väljavoolul.  Parema 
ülevaate  saamiseks  asetati  mõrd  püügile  vahetult  enne  pimedat,  kui  paadiliiklus  jõel  oli 
lõppenud, tiivastega kaldast kaldasse. Esimesel ööl Jõesuu uuest maantesillast 100 m allavoolu, 
teisel  ööl  külastuskeskuse  paadisillast  mõnikümmend  meetrit  järve  poole.  Esimesel  ööl 
õnnestus püüda vaid üks väike angerjas pikkusega 57 cm 324 g. Teisel ööl, mil jõgi jälle kogu 
ulatuses  mõrraga  suletud  oli,  ei  sattunud  püünisesse  ühtegi  angerjat.  Varasemate  andmete 
alusel  on  massilise  rände  ajad  eelkõige  ilmastikust  ja  veetemperatuurist  sõltuvad.  Seni  on 
andmed  ainult  sügisrände  kohta  aastatest  1975-1976,  1995  ja  1998.  aastast,  mil  püüti 
valgustõket  kasutades  Võrtsjärve  väljavoolul  angerjaid.  Lähtudes  sellest,  et  suvisel  ajal  on 
õngejada ja tonka saagid jões võrreldes järvega mitu korda suuremad, on väljaränne kogu suve 
jooksul  pidev.  Samas  oli  jões  väga  aktiivne  koha  liikumine.  Massiliselt  kandus  järvest 
allavoolu  samasuvist  väikest  koha,  kelle  keskmine  standardpikkus  (SL) oli  vaid  5,9 cm ja 
täispikkus 7 cm, keskmine kaal 2,5 g.
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Koha

Koha  on  Võrtsjärves  üks  tähtsamaid  kalaliike,  kelle  varude  suurusest  sõltub  suuresti  ka 
kalurkonna käekäik.  Tänu väga suurele nõudlusele ja kõrgele esmakokkuostu hinnale annab 
koha viimastel aastatel suurema osa kalurite sissetulekust. Kõige olulisem periood kohapüügil 
on hilissügisene ja jääalune võrgupüük, mil saadakse ligi 70% koha aastasaagist. Mõrrapüügi 
osa kohasaagis on reeglina tagasihoidlik.  
Kõige  edukam on püük nakkevõrkudega vahetult  peale  järve jäätumist. Läbi  aegade kõige 
edukamaks osutus 2009. aasta,  mil  jaanuarist  märtsini  püüti  jää alt  kutseliste kalurite  poolt 
kokku  37  tonni  koha  e  enam  kui  paljude  aastate  keskmine  saak  kokku.  Käesoleva  aasta 
korralikud jääolud võimaldasid võrgupüüki jaanuarist märtsini. Vaatamata suhteliselt kõrgele 
veetasemele  olid  talvised  hapnikuolud  kehvapoolsed,  mis  pidurdasid  kalade  liikumist  ja 
võrkudessse sattumist. Seetõttu jäi 2011. a. talvel kohasaak vaatamata varude heale seisundile 
suhteliselt tagasihoidlikuks. Võrreldes eelmise talve kolme esimese kuuga, püüti 2011. aastal 3 
korda vähem e 12,5 tonni (tabel 2). Jaanuaris oli katsepüügil nakkevõrgu CPUE ainult 0,61 kg 
koha võrguööpäeva kohta, mis on 4 korda vähem kui 2009. aasta jaanuaris (2,5 kg). Kutselisel 
püügil kujunes CPUE jaanuaris 0,68 kg. Veebruaris langesid saagid hapnikuolude halvenemise 
tõttu veelgi (katsepüügi CPUE 0,154 kg; kutselise püügi CPUE 0,256 kg).
Mitmel aastal järjest, ka 2000ndate alguses, jäi koha aastasaak 20-30 tonni piiresse (tabel 1). 
Kuna püüki jõudsid mitu järjestikust arvukat põlvkonda hakkas kohasaak alates 2004. aastast 
tõusma ja on püsinud senini heal tasemel. 2006. aasta ametlikus statistikas kajastus 42,3 tonni 
koha. Üleeelmisel aastal püüti Võrtsjärvest rekordiliselt 68,3 tonni. Sellise koguseni on saak 
küündinud  vaid  ühel  korral  1986.  aastal.  Põlvkondade  arvukus  on  jätkuvalt  küllalt  kõrgel 
tasemel ja seetõttu pidas üle-eelmise aasta prognoos paika, et kohasaak tõuseb normaalse talve 
korral juba 2009. aastal parimate aastate tasemele. Prognoosi järgi peaks käesolev püügivaru 
võimaldama ka 2011. aastal püüda 45-50 tonni koha, kuid tulenevalt ilmastikuoludest jääb saak 
tänavu  prognoositust  väiksemaks.  Ametliku  statistika  järgi  oli  kohasaak  2011.  aastal 
harrastuspüügiga  kokku  pea  41  tonni.  Traalpüükide  tulemused  näitavad  eelmise  aastaga 
võrreldes mõningast paranemist (joonis 13). 
Mitmel aastal on kalurid teinud ettepaneku lubada koha kaaspüüki kevadel mõrdadega kuni 15. 
maini,  mis  oleks  teiste  veekogudega  võrreldav.  Kalapüügieeskirjade  muudatus  välistab 
mõõdulise koha korduva mõrdadest tagasiloopimise.
Kuna kohavarude seis  on lähiaastatel  Võrtsjärves  väga heas seisus,  soovitame lubada 
kohapüüki mõrdadega kevadel kuni 15 maini. 
Mõrrapüügi osa kohasaagis ei ole suur. 2009. ja 2010. aastal oli perioodil 15. juuni kuni 31. 
august, mil püüti koha ainult mõrdadega, sest võrgupüük oli keelatud, vastavalt 3,2% ja 6% 
aastasaagist.  Eeldatavalt  püütakse  ajavahemikul  aprilli  teisest  poolest,  mil  mõrrad  püügile 
viiakse, kuni eeltoodud ettepanekus toodud kuupäevani aastasaagile lisaks ca 5%  e 1,5 kuni 3 
tonni koha. Seega ei kujuta piirangu muutmine bioloogilist  ohtu koha kudekarja arvukusele 
Võrtsjärves.
Erandina  teistest  veekogudest  kehtestati  1998.  aastal  Võrtsjärves  kohavarude  säilitamiseks 
tema alammõõduks (SL) 45 cm ja (TL) 51 cm, mis lubab kõigil isenditel vähemalt korra või 
kaks  enne  väljapüüki  järglasi  anda.  Selle  tulemusena  on  järgneva  kümnekonna  aastaga 
kohavarud  püsinud  küllaltki  heal  tasemel,  võimaldades  igast  põlvkonnast  võtta  nn 
”maksimumi”.  Kuna  looduslik  suremus  alates  kolmandast  eluaastast  on  kohal  suhteliselt 
tühine, võtab iga kala kaalus aastaga juurde enam kui 0,3 kg. Nii kasvab kogu põlvkonna kaal 
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aastaga  keskmise  arvestusliku  arvukuse  korral  ca  30-40  tonni  aastas.  Näiteks  oli  koha 
keskmine kaal Võrtsjärves tänavu talvel nakkevõrguga püügil, mille lubatud silmasuurus on 
130 mm,  2,2  kg.  Vanemate  isendite  osakaal  populatsioonis  on  aastatega  vähenenud,  kuigi 
talvisel  võrgupüügil  esineb  veel  üksikuid  kuni  kümnekiloseid  ja  raskemaid  kohasid. 
Arvukamate põlvkondade töönduses püsimine üle kümne aasta näitab suhteliselt  normaalset 
püügiintensiivsust.
Koha  põlvkondade  suurust  määravad  väga  mitmed  tegurid.  Olulisemad  noorjärkude 
ellujäämise  seisukohalt  on  veetemperatuur  kudemisele  järgneval  perioodil  (Lappalainen  & 
Lehtonen, 1995; Lappalainen et al., 2000) ning samasuviste kohade peamise toidu, tindi rohkus 
(Erm, 1981; Lehtonen et  al.,  1993; Thiel  et  al.,  1995). Esimene mõjutab otseselt  maimude 
kasvukiirust  ja  sellega  seoses  noorte  kohade  zooplankteritest  toitumiselt  üleminekut 
kalamaimude neelamisele ehk röövtoidule. Tavalise sooja suve korral hakkavad kohamaimud 
teiste kalade, eeskätt tindi maimudest, toituma augustis-septembris, kasvades talve tulekuks 10-
13 cm (Sl), koos sabauimega 12-15 cm pikkuseks. Jaheda veega on nende kasv aga aeglane ja 
väikesed  kohad  jäävad  kuni  sügiseni  toituma  zooplankteritest.  Sel  juhul  on  kohapoegade 
keskmine pikkus oktoobri lõpuks vaid 5.5 cm (Sl) ja talviste raskete tingimuste tõttu suremus 
suurem. Seda kinnitas näiteks 1996. aasta väga suur samasuviste kohade hulk järves, kuid kes 
olid sügisel kõigest 5 cm pikkused. Järgmisteks aastateks olid neist vaid vähesed ellu jäänud ja 
hiljem andis see põlvkond tööndusesse väga väikese täienduse. 
Mõnel aastal  jääb pea 100% kohadest planktontoidule nagu näiteks aastal  2000, mil  rõhuv 
enamus kohadest läks talvele vastu pikkuses 6 cm (joonis 16). Samasuvisena kalast toitujaid, 
üle 9 cm (Sl) kohapoegi, traalpüükidesse ei sattunudki. Kõik sõltub järgnevast talvest. Kui talv 
aga erakordselt pehme ja lühiajaline,  suudavad kohakesed selle ilusasti  üle elada. Järgmisel 
kevadel oli nende üleminek röövtoidule juba tänu särje jt kalade varajasele kudemisele nende 
vastsete  ja  maimude  näol  olemas.  2011.  aasta  vanus-  ja  pikkuskoosseis  joonisel  15 näitab 
ilmekalt esimese aasta 0+ põlvkonna jaotumist. 
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Joonis 14. Võrtsjärve koha pikkuskoosseis ja peamised vanusrühmad traalpüükide alusel 2011. 
aasta sügisel

Kui normaalsel aastal  kasvab koha esimesel  eluaastal  10-14 cm pikkuseks, siis 2009. aasta 
põlvkond  jõudis  sellise  pikkuseni  alles  teise  elusuve  keskel.  Väike  osa  põlvkonnast,  kes 
samasuvistena  röövtoidule  üle  läksid,  olid  kahesuvistena  normaalses  pikkuses  üle  20  cm 
(joonis 15). Üksikud vähearvukad põlvkonnad ei mõjuta õnneks väga suurel määral varude 
üldist seisu. Joonisel 14 on näha, et käesoleva aasta sügisel jõudis osaliselt püügimõõtu hästi 
arvukas 2007. aasta põlvkond (4+). 
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Joonis 16. Samasuvise koha CPUE ja zooplankton- ja röövtoiduliste vahekord sügisel 
traalpüükide alusel Võrtsjärves aastatel 1999-2010 

Joonisel 16 on näitena toodud aasta 2002, mis oli eriti edukas, sest pikk ja soe suvi soodustas 
lõunapoolse  päritoluga  koha  kasvu.  Samasuviste  kohapoegade  keskmine  pikkus  (SL) 
hilissügisel  oli  viimase  kolmekümne  aasta  parim  -  15  cm.  Seevastu  eelmise  aasta  lõpul 
püükidesse jõudnud 2005. aata põlvkond oli samuti  tugev ja pea pooled kohakesed suutsid 
samasuvisena  röövtoidule  üle  minna.  Eelmisel  aastal  oli  koha  esimese  elusuve  kasv  tindi 
vähesuse  tõttu  küll  kehv,  kuid  erandlikult  suutsid  väikesed  kohad  talve  edukalt  üle  elada. 
Nimetatud  põlvkond  jääb  keskmises  kasvus  teisel  eluaastal  tavapärasele  paari-kolme 
sentimeetriga  alla  aga seevastu on põlvkond väga arvukas.  Püükidesse peaks see põlvkond 
jõudma kolme aasta pärast.  

Tabel 9. Koha vanusgruppide CPUE (isendit tunnis) Võrtsjärve traalpüükides ja kogusaak 

1999-2011

 0+ 1+ 2+ 3+ 4+ 5+ 6+ 7+ >7+
 SUM 
>3+

Saak t

1999 35 7,6 20,9 5,3 1,8 3,3 0,7 0,04 0,7 6,5 34,5
2000 24 15 3,11 2,79 4,8 0,5 0,8 0,8 0,8 7,7 29,5
2001 36 0,2 5,7 2,0 3,1 0,9 0,1 0,2 0,7 5,0 32,8
2002 44 18 6,7 0,8 4,0 6,2 1,8 12,0 25,2
2003 19 2,7 7,3 7,6 0,7 2,2 0,7 0,2 3,8 19,2
2004 14 7,0 4,8 5,7 4,3 0,9 0,2 0,3 0,1 5,8 27,3
2005 63 4,2 3,7 1,3 3,4 2,1 0,6 6,1 46,7
2006 28 55 4,2 4,5 11,6 3 0,3 0,2 0,2 15,3 42,3
2007 52 23 12,7 5,8 2,4 2,9 0,4 5,7 29,7
2008 78 35 5,0 6,7 7,9 16,2 2,8 0,3 27,2 48,3
2009 212 39 12,8 1,3 12,2 2,6 1,3 0,6 0,3 17,0 74,1
2010 27 49 2,2 12,3 0,8 2,8 0,8 0,3 4,7 29,1
2011 94 57 12 2,5 5,6 1,3 6,9 40,7

 keskmine 55,8 24,0 7,7 4,6 4,8 3,6 0,9 0,3 0,5 9,7 36,8
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Joonis 17. Võrtsjärve koha tööndusliku varu vanusgruppide  >3+ CPUE (isendit traaltunnis) 
ametliku saagi seos aastatel 1999-2010

Koha looduslik suremus on Võrtsjärves vastavalt vanusgruppide arvukuse keskmisele esimesel 
talvel ja järgneval suvel keskmiselt  60%, järgmisel aastal 65%. Edaspidi looduslik suremus 
väheneb 35%-le ja on praktiliselt olematu vanuses 3+ kuni 4+.  Kuna neljanda eluaasta lõpul 
saavutab  koha  Võrtsjärves  alammõõdu,  muutub  oluliseks  töönduslik  suremus  (23%). 
Järgnevatel  aastatel  kui kogu põlvkond on jõudnud püügimõõtu,  tõuseb töönduslik suremus 
75%-ni.
Viimastel aastatel on tindi, kui koha meelistoidu, arvukus püsinud ühtlaselt madalal tasemel 
(joonis 18). 2006. aastal ei õnnestunud traalpüügil tabada mitte ühtegi peipsi tinti. Seega oli 
arvukuse hinnang 0, kuigi seirevõrkudega õnnestus paar isendit siiski püüda. 2007. ja 2008. 
aastal oli tindi arvukus samuti väga madal, vastavalt vaid 12 ja 10 isendit traaltunnis. Sama 
drastiline  tindi  arvukuse  vähenemine  viimastel  aastatel  on  toimunud  ka  Peipsi  järves.  Kui 
2001. aastal tindi suhteline arvukus Võrtsjärves tõusis oluliselt, jõudes keskmiselt 100 isendilt 
eelmistel aastatel 230 ja 2002. aastal juba 393 isendini traaltunni kohta, kuid langes jälle 2003. 
aastal (182). 2002. a. ilmus ka väga võimas ja eriti hästi kasvanud koha põlvkond. 2004. aastal 
oli see näitaja vaid 81. 2005. aastal püsis ta arvukus enam vähem samal tasemel, mis oli arvuka 
kohapõlvkonna tekkeks veel piisav toidubaas..  Võib arvata, et 2004. ja 2005. aasta arvukad 
kohapõlvkonnad sõid tindi  lihtsalt  ära.  2009. aastal  oli  tinti  jälle  märgatavalt  rohkem, kuid 
kahel viimasel aastal on jäänud arvukus madalale (CPUE 20 tk/traaltunnis) (joonis 18).
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Joonis  18.  Peipsi  tindi  arvukuse  muutused  Võrtsjärves  traalpüükide  alusel  (CPUE-isendit 
traaltunnis) 1978-2011

Pikemas  perspektiivis  on  peipsi  tindi  arvukuse  langus  Võrtsjärves  ilmselge.  Esineb  küll 
arvukamaid põlvkondi, kuid nende esinemisagedus ja summaarne arvukus järjest vähenevad. 
Jääb üle vaid loota, et koha noorjärkude meelistoitu tuleb piisavalt järve jälle seoses äsjaalanud 
kõrgvee tsükliga ja arvukuse langus ei osutu nii lineaarseks kui joonis 18 näitab. 
Viimase  kolmekümne  aasta  jooksul  ei  ole  koha  kudukarja  arvukus  Võrtsjärves  olnud 
populatsiooni  täiendust  limiteeriv  faktor,  sest  suhteliselt  vähese  kudejate  arvu  korral  on 
esinenud väga võimsaid põlvkondi ja vastupidi. Koha põlvkondade arvukuse muutused kogu 
Läänemere  regioonis  on väga  sarnased (Erm et  al.,  1992;  Lappalainen & Lehtonen,  1995; 
Järvalt, 1998; Pihu & Kangur, 2000; Eero, 2004). 
Kalurite jutu järgi rändab mingi osa kohast Võrtsjärvest allavoolu, kuid senised märgistamised 
pole seda väidet  kinnitanud.  Koha rände uurimiseks  tuleks  lähiaastatel  algatada  spetsiaalne 
projekt.  Esimesed  60  Võrtsjärve  koha  märgistati  Emajõe  väljavoolu  lähedal  2007.  aasta 
novembri algul, kuid seni on tagasi püütud vaid kaks märgisega koha Võrtsjärvest. Küll on aga 
üksikud andmed märgisega koha rändest Emajõest Võrtsjärve.
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Haug

Võrtsjärves  on  haugi  arvukus  otseselt  seotud  järve  veetasemega  (Järvalt  &  Pihu,  2002). 
Kudedes üleujutatud luhtadele sõltub järglaste hulk sellest, kui suures ulatuses on luhad vee all, 
ja kui kaua seal vesi püsib.  Viimane määrab, kas mari jõuab kooruda ja haugivastsed järve 
tagasi pöörduda. Samas on leidnud mõnes järves kinnitust seosed haugi põlvkonna arvukuse ja 
veesisese taimestiku rohkuse vahel (Wright, 1990). Viimastel aastatel on veesisesene taimestik, 
kui haugi kudemiseks sobiv substraat, Võrtsjärves väga laialt levinud, mis on laiendanud haugi 
kudeala  ka  madalamate  kevadiste  veeseisudega.  Väga  madala  veetasemega,  nagu  1996  a. 
kevad,  on  kogu  lõunajärv  sarnane  üleujutatud  luhaga.  Sel  aastal  ilmus  erandlikult  tugev 
põlvkond. Haug on rohkem koondunud ka taimestikurikkasse järve lõunaossa.
Haugil ja kohal on tähtis roll kalastiku, eeskätt peenkala arvukuse ja liigilise koosseisu peamise 
reguleerijana  (Pihu & Pihu,  1975;  Mann,  1980;  Thorp,  1986;  Prejs  et  al.,  1994).  70-ndate 
aastate  lõpus  alanud  kõrgveeperioodiga  kaasnesid  väga  arvukad  haugi  põlvkonnad,  mis 
kajastusid saakides 80-ndatel  aastatel  (joonis 19). Järjestikused veerikkad aastad ja osalt ka 
järve lastud haugi  noorjärgud aitasid  hoida tema  arvukust  heal  tasemel.  1986.  aastal  püüti 
Võrtsjärvest  rekordiliselt  61.4  tonni  haugi  ehk  2.3  kg/ha.  1990ndad  aastad  on  olnud  aga 
veevaesed, mis kohe mõjutasid haugi järelkasvu ja saagid hakkasid mõne aasta pärast langema, 
1998.  aasta  saak oli  ainult  16 tonni.  Viimastel  kümnendil  on haugisaagid  hakanud kiiresti 
tõusma, jõudes 2006. aastal  absoluutse rekordini 80 tonnini. 2007. aastal saak küll vähenes 
mõnevõrra, mille põhjustest oli juttu eespool. 2008. aasta järsk haugisaakide langus on tingitud 
samuti  osaliselt  erakordsetest  ilmastikutingimustest,  mis  pole  võimaldanud  neid  mõrraga 
püüda. Teisalt on märgata ka varu mõningast vähenemist. Sama kehtib ka tänavuse aasta kohta, 
mil saak jääb arvatavasti eelmise aastaga samale tasemele.
Kuigi  püügiintensiivsus  ei  ole  ülemäära  suur,  sest  haugi  arvukamad  põlvkonnad  püsivad 
püükides samuti nagu koha puhul 10 aastat ja enam, on suurte isendite osatähtsus vähenenud 
(joonis 20). Kui haugi keskmine kaal 1995. a. traalpüükides oli veel üle 2 kg, siis 2000. a. 
püükides oli vastav näitaja ainult 869 g, mis näitas arvukate uute põlvkondade pealetulekut. 
Samuti vähenes haugi kaaluline osa traalpüükides kuni 1999. aastani. 2000. aastal oli CPUE 
aga  5  korda  kõrgem  e.  15,4  kg/traaltunnis.  2005.  aastal  traalpüükides  esinenud  haugide 
keskmine kaal oli 1073 grammi ja keskmine saak 10,7 kg traaltunnis (joonis 19). 2003 aasta oli 
vastava  näitaja  poolest  parim,  17,1  kg  traaltunnis.  2005.  aastal  langes  traalpüügi  CPUE 8 
kilogrammini, kuid isendi keskmine kaal oli üle 1,8 kg. 2007. aastal oli traali CPUE 7,4 kg, 
keskmine  kaal  502  g,  mis  näitas  uue  arvuka  põlvkonna  tulekut.  2008.a  sügisel  jõudis 
püügimõõtu suhteliselt arvukas 2005. aasta haugipõlvkond. 2009. aasta traalpüükides oli haugi 
jälle rohkesti, CPUE 11,4 kg traaltunnis ja keskmine kaal 935 g. 
2011.  aastal püüti Võrtsjärvest haugi 32,2 tonni, mis jääb paari viimase aasta tasemele ja on 
veidi kõrgem pikaajalisest keskmisest. 2011. aastal oli traalpüükides haugi keskmine kaal 686 
g ja keskmine standardpikkus 39,6 cm. Võrgupüügil oli haugi keskmine pikkus 58 cm ja kaal 
2,1 kg. Sel aastal jõudis püügimõõtu üle keskmise arvukas põlvkond, mis peaks kindlustama 
lähiaastatel 40 tonnise aastasaagi.
Kõige rohkem püütakse haugi mais, vahetult peale kuduaegset keeldu mais ja hilissügisel enne 
mõrdade  väljavõtmist  oktoobris (tabel  2).  Talvisest  võrgusaagist  moodustas  haug  varem 
reeglina ca 10-15%, tänavu kui kohasaak oli nigel, üle 40 %. 
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Joonise  19 alusel  võib  oletada,  et  haugisaakide  kõrgperiood  kordub  iga  10  aasta  tagant  e 
kümme aastat kõrgperioodi, millele järgneb 10 aastat madalseisu. Sellise loogika alusel peaks 
lähiaastatel jälle algama madalseisu periood. 
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 Joonis 19. Haugi kutseline püük (t) ja katsetraali  CPUE (kg/traaltunnis) Võrtsjärves 1971-
2011 
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Joonis 20. Haugi pikkuskoosseis Võrtsjärves traalpüükide alusel 2010. aasta sügisel 

Joonisel 21 ja 22 on toodud seos katsetraali CPUE ja haugi aastasaagi vahel näitab, et haugi 
arvukus traalpüügis ei ole kuigi tugevas seoses aastasaagiga.  Kuna haugi arvukus on traalis 
tema elupaigaeelistuse (taimestikurikkad alad) tõttu suhteliselt tagasihoidlik, ei kajastu ka seos 
usaldusväärse tugevusega.
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Joonis 21. Võrtsjärve haugi tööndusliku varu vanusgruppide  >2+ CPUE (isendit traaltunnis) 
ametliku saagi seos aastatel 1978-2010
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Joonis 22. Võrtsjärve haugi tööndusliku varu vanusgruppide  >2+ CPUE (isendit traaltunnis) 
ametliku saagi seos aastatel 1978-2010 v a tugevasti kõrvalekalduvad aastad 1981, 1982, mil 
valimis olid ainult hilissügisesed püügid ja ajavahemik 2004-2007
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Latikas 
Latikas on kõige arvukam kalaliik Võrtsjärves. Veel paarkümmend aastat tagasi oli latika kasv 
aeglane  ja  tüsedus  väike,  kuna  kudemistingimused  on  tal  siin  ideaalsed,  kuid  toidubaas 
suhteliselt kasin (Haberman et al., 1991; Kangur et al., 1998). Latika kasvutempo on Peipsi 
järves (Kangur, 1990) ja enamuses suuremates Euroopa järvedes (Goldspink,1979) kiirem kui 
Võrtsjärves. Tingimustelt  Võrtsjärvega sarnases Balatoni järves on latikas samuti suhteliselt 
aeglase kasvuga.
Erandina teistest veekogudest võeti 1978. aastal Võrtsjärve latikalt maha kõik püügipiirangud, 
st. teda võis ja võib püüda sõltumata suurusest ja ajast.  Latikas konkureerib siin toidu pärast 
otseselt angerjaga, sest mõlema meelistoiduks on hironomiidide vastseid. 
Pärast lindpriiks kuulutamist 1978. aastal tõusis latikasaak 20-30 tonnilt kuni 200 tonnini e. 7.5 
kg/ha 1989. aastal. Hiljem on saagid jälle vähenenud, jäädes viimase kümne aasta vältel 50-70 
tonni piiresse (joonis 24). 2002. aastal langes aastane väljapüük 30 tonnini. Kuigi peenkala 
saagist moodustab latikas 70-80% oli arvestuste aluseks ainult nn. suur latikas (Sl > 29 cm). 
Kahjuks  muudeti  2008.  aastal  püügiandmete  sisestamise  süsteemi  Põllumajandus- 
ministeeriumis, mistõttu ei õnnestunud saada andmeid eraldi suure latika kohta, sest peenkala 
oli  arvestatud  kõik  latikasaagi  hulka.  Eelnevatel  aastatel  oli  peenkala  kogused eraldi  välja 
toodud, kuid selline kategooria nagu peenkala kahjuks enam ei kehti, sest kõik kalad on tabelis 
liigiti  eraldi.  Nii  tuleb  suure  latika  ja  peenkalasaakide  võrdlevaks  analüüsiks  sisestada 
algandmed püügipäeviku lehtedelt uuesti.
Hoolimata püügipiirangute kaotamisest ja püügi suurenemisest kasvasid latika keskmine kaal 
ja  pikkus  püükides  pidevalt  kuni  1998.  aastani,  mis  viitab  ülemäärase  liigisisese  ja 
liikidevahelise  toidukonkurentsi  vähenemisele  (joonis  23).  2000ndate  algul  suurte  latikate 
keskmine pikkus ja kaal vähenesid. Viimastel aastatel on need näitajad jälle tõusnud vastavalt 
35 sentimeetrit ja kaal üle kilogrammi. Eriti märgatav oli keskmise kaalu vähenemine 2003. 
(737 g). Ka 2004. aastal oli vastav näitaja pea 1980ndate aastate alguse tasemel. 2005. aastal 
aga oli suure latika keskmine kaal traalpüükides üle 900 grammi. Suuremate isendite sattumine 
püüki võib olla täiendus Emajõe kaudu. Joonisel 23 on näha, et võrreldes ajavahemikuga 1995-
1999, mil latika keskmine kaal ületas samuti kilogrammi, oli keskmine pikkus aga 2008. aasta 
omast pea 1,5 cm suurem. Märgistamistulemuste põhjal ja latikate tüsedust ja rasvasisaldust 
arvestades, oli saakide järsk tõus 2009. aastal tingitud just latikavaru täiendusest Peipsi järvest 
ja Emajõest. 2010. aastal toimus jälle mõningane langus (55 t). Kuna peenkala 2011. aastal 
enam üles ei märgita ja järve tagasi lastakse, siis aruannetes märgitud 76 tonni latikat võibki 
enamus olla nn suur latikas.
M. Tambetsi poolt on märgistamiskatsetega kindlaks teinud latika kohati väga ulatusliku rände 
kevadel  Peipsist  mõõda  Emajõge  Võrtsjärve  ja  sügisel  jõkke  tagasi.  Seega  täiendavad 
kohalikke nigelaid latikavarusid aeg ajalt jõest tulnud suured ja tüsedad latikad. Latika arvukus 
oli Võrtsjärves stabiilselt madalal tasemel (joonis 23), mis angerja toidukonkurentsi arvestades 
ei ole katastroofiline, kuid mõjutas siiski kalurite sissetulekut. 2008. aasta hüppeline latikasaagi 
tõus  (ca  175  t)  olnuks  tõhus  lisasissetulek  kaluritele  aga  kahjuks  langes  saagi  maksimum 
lühikesele  ajavahemikule  ning  kaluritel  tekkis  latikasaagi  (tonnides  korraga)  turustamisel 
tõelisi raskusi. Kohati langes üle kilo kaaluva latika esmakokkuostu hind isegi alla 3 krooni. 
Mõnikord  oli  esmakokkuostu  tingimuseks  angerjaga  koos  ostmine  jne.  Vaatamata  suurele 
saagile  ei  saanud  kalurid  ka  sel  aastal  latikast  loodetud  tulu.  Pikemaajalises  võrdluses  on 
praegu suure latika arvukus Võrtsjärves kõrge, saagid head ja tüsedus ning keskmine kaal üle 
keskmise.
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2011. aastal latikasaagis olid valdavad 35-37 cm (SL) kalad. Tavalisest arvukamalt esines ka 
üle 40 cm latikaid. 
Jääalusel võrgupüügil on latika osakaal talvel 3%.
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Joonis 23. Latika (SL >29cm) keskmine pikkus ja kaal  traalpüükides Võrtsjärves 1981-2011
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Joonis 25. Latika (SL >29cm) pikkusjaotus  traalpüükides Võrtsjärves 2011. aasta sügisel

Katsetraalimised
Alates  1978.  aastast  sama  metoodikaga  läbi  viidud  katsetraalimised  annavad  olulist 
informatsiooni  lisaks  peamistele  töönduskaladele  ka  teiste  kalaliikide  arvukuse  kõikumiste 
kohta pika perioodi lõikes. Kogu 25-aastase perioodi vältel on suurima osakaaluga (40-68%) 
olnud latikas (tabel 10). 2010. aastal oli see näitaja 53%. Kuni 1990ndate keskpaigani oli teisel 
kohal  koha,  kuid  hiljem on  seda  positsiooni  võrdselt  jaganud  särg  ja  kiisk.  Teiste  liikide 
osatähtsus traalpüükides on oluliselt väiksem. Arvukuselt on kiisk tavaliselt latikaga võrdne, 
neile  järgneb  särg.  Eelnevate  aastatega  võrreldes  “tänu”  mitmele  järjestikusele  suvisele 
massilisele hukkumisele oli aastatel 2003-2006 kiisa arvukus väga madal. 2007. aastataks on 
kiisk oma endise arvukuse taastanud, CPUE 37 kg, tänavu 22 kg traaltunnis. Kõige suurema 
tõusu tegi üleeelmisel aastal koha, ulatudes 54 kg/traaltunnis. 2009. aastal langes vastav näitaja 
jälle 18 kg-ni (tabel 12). Koha keskmine kaal traalpüükides on tõusnud (452 g). 2007. aastal oli 
vastav näitaja 337 g. Traalpüükide järgi on haugi arvukus ja biomass suhteliselt väike, kuigi 
varu on suhteliselt  heal tasemel.  Suur osa järvest on taimestikku täis  kasvanud, kus ei  ole 
võimalik traalida. Taimestikurikkad alad on aga haugi meelis elupaik. Sarnaselt Peipsi järvega 
oli tindi arvukus Võrtsjärves äärmiselt madal. Seetõttu ei õnnestus traaliga tabada vaid mõni 
üksik isend. Oluliselt on langenud ka ahvena osakaal traalpüükides. Peipsi siig ja rääbis on 
juba pikka aega  Võrtsjärvest  pea täielikult  kadunud. Kõigi  kutseliste  püüdjate  peale  kokku 
saadakse aastas, peamiselt järve põhjaosast, mõni üksik siig ja rääbis. 
2011.  aastal  oli  kogusaak  pikaajalisest  keskmiset  märgatavalt  suurem (380  kg  traaltunnis) 
(tabel   12).  Kõige enam on kasvanud e ligi  5 korda kiisa osakaal.  2000ndate aastatel  aset 
leidnud kiisa massiliste suremiste tagajärjel arvukuses järsk vähenamine on nüüdseks taastunud 
ja ületanud ka kordades eelnenud perioodide keskmise (tabelid 11 ja 12). Võrreldes eelmise 
aastaga suurenesid jälle latika arvukus ja biomass traalpüükides.
Alltoodud tabelis 10 on toodud traalpüükide liigiline koosseis, hooaja keskmine kaal, arvukus 
ja isendi keskmine kaal, arvutatuna traaltunni kohta erinevatel perioodidel ja aastatel.     

37



Tabel  10. Traalpüükide liigiline koosseis,  liikide osakaal  ja keskmine CPUE (g/traaltunnis) 
Võrtsjärves perioodide keskmisena 1984-2010 

Liik
1984-
1987

1990-
1993

2000-
2001 Keskm. %

2003-
2010 %

Peipsi tint 1511 760 576 971 0,4 371 0,2
Haug 15932 9189 14158 12335 5,1 8056 3,9
Angerjas 4068 2531 537 1939 0,8 222 0,1
Särg 36310 38027 26943 28803 12 30818 14,9
Viidikas 1517 840 529 1010 0,4 1377 0,7
Latikas 105169 121945 88767 106165 44 110965 53,5
Nurg 5869 3694 2862 4403 1,8 9379 4,5
Luts 955 705 864 932 0,4 807 0,4
Ahven 8475 3681 5091 5145 2,1 3058 1,5
Koha 58135 53436 21170 42365 17,6 23167 11,2
Kiisk 31363 45013 37734 36671 15,2 19163 9,2

269304 279821 199231 240738 100 207383 100

Tabel  11. Traalpüükide liigiline koosseis,  liikide osakaal  ja keskmine CPUE (g/traaltunnis) 
Võrtsjärves perioodide keskmisena 2003-2010 

Liik 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2003-10 %
Peipsi 
tint 875 58 466 0 63 120 1282 108 371 0,2
Haug 17144 8177 7425 2928 7372 2012 11392 7997 8056 3,9
Angerjas 95 517 377 276 16 240 152 102 222 0,1
Särg 28618 25513 21096 33185 30838 37731 42375 27190 30818 14,9
Viidikas 393 29 158 825 3096 1187 3645 1679 1377 0,7
Latikas 104575 92038 99670 116234 88690 182812 104773 98929 110965 53,5
Nurg 2407 2483 1307 20740 237 9084 12208 26567 9379 4,5
Luts 621 290 0 553 1835 458 601 2096 807 0,4
Ahven 1265 1156 2179 4984 4557 945 6558 2824 3058 1,5
Koha 16213 12213 5712 22441 31128 54725 17961 24942 23167 11,2
Kiisk 11351 769 9039 7245 39030 29874 33194 22801 19163 9,2

183557 143243 147429 209411 206862 319189 234141 215235 207383 100
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Tabel 12. Traalpüükide liigiline koosseis ja liikide osakaal CPUE (g/traaltunnis) Võrtsjärves 
2008-2011. aastal.

2008 * CPUE (traaltunnis) Keskmine
  TW g * % N * % kaal g
Peipsi tint Osmerus eperlanus 11 0,00332 10 0,13 1,1
Haug Esox lucius 2012 0,63 2,2 0,03 920
Angerjas Anguilla anguilla 240 0,08 0,4 0,01 548
Särg Rutilus rutilus 37731 11,8 2171 28,1 17
Viidikas Alburnus alburnus 1187 0,37 111 1,43 11
Latikas Abramis brama 182812 57,3 2697 35 68
Nurg Blicca bjoerkna 9084 2,85 341 4,42 27
Luts Lota lota 458 0,14 0,4 0,01 1048
Hõbekoger Carassius auratus gib 221 0,07 0,2 0,003 1012
Ahven Perca fluviatilis 945 0,3 20,4 0,26 46
Koha Sander lucioperca 54725 17,1 121 1,57 452

Kiisk Acerina cernua 29874 9,4 2251 29,2 13
319301 100 7726 100 41

2009 * CPUE (traaltunnis) Keskmine
  TW g * % N * % kaal g
Peipsi tint Osmerus eperlanus 1282 0,54 148 1,5 8,7
Haug Esox lucius 11392 4,8 12 0,12 935
Angerjas Anguilla anguilla 152 0,06 0,38 0,004 398
Särg Rutilus rutilus 42375 18 3586 36,4 11,8
Viidikas Alburnus alburnus 3645 1,5 504 5,1 7,2
Latikas Abramis brama 104773 44,4 2009 20,4 52
Nurg Blicca bjoerkna 12208 5,2 505 5,1 24
Hõbekoger Carassius auratus gib 350 0,15 0,38 0,004 919
Luts Lota lota 601 0,26 0,76 0,01 789
Ahven Perca fluviatilis 6558 2,78 480 4,9 13,7
Koha Sander lucioperca 19046 8,1 350 3,6 54

Kiisk Acerina cernua 33194 14,1 2251 22,9 14,7
235576 100 9847 100 24

2010 * CPUE (traaltunnis) Keskmine

  TW g * % N * % kaal g
Peipsi tint Osmerus eperlanus 108 0,1 21 0,1 5
Haug Esox lucius 7997 3,7 11 0,1 727
Angerjas Anguilla anguilla 102 0,0 0,4 0,0 283
Särg Rutilus rutilus 27190 12,6 4087 24,1 7
Viidikas Alburnus alburnus 1679 0,8 353 2,1 5
Latikas Abramis brama 98929 46,0 4768 28,1 21
Nurg Blicca bjoerkna 26567 12,3 1157 6,8 23
Luts Lota lota 2096 1,0 4,0 0,0 524
Ahven Perca fluviatilis 2824 1,3 196 1,2 14
Koha Sander lucioperca 24942 11,6 108 0,6 231

Kiisk Acerina cernua 22801 10,6 6271 36,9 4
215235 100,0 16976 100,0 12,7
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2011 * CPUE (traaltunnis) Keskmine

  TW g * % N * % kaal g
Peipsi tint Osmerus eperlanus 117 0,0 22 0,1 5
Haug Esox lucius 4805 1,3 7 0,0 686
Angerjas Anguilla anguilla 267 0,1 0,7 0,0 381
Särg Rutilus rutilus 44233 11,6 4267 15,8 10
Viidikas Alburnus alburnus 1299 0,3 160 0,6 8
Latikas Abramis brama 163587 43,0 5969 22,1 27
Nurg Blicca bjoerkna 18199 4,8 952 3,5 19
Luts Lota lota 2182 0,6 3,0 0,0 727
Ahven Perca fluviatilis 7893 2,1 396 1,5 20
Koha Sander lucioperca 32008 8,4 547 2,0 59

Kiisk Acerina cernua 105558 27,8 14737 54,5 7
380148 100,0 27061 100,0 14,0

Kadiskapüük Võrtsjärves

Katsepüüke viie  UFO tüüpi kadiskaga tehti  Võrtsjärves kahel korral,  augustis  ja oktoobris. 
Võrreldes eelmise aasta analoogsete püükidega oli tänavune saak pea olematu. Augustis oli 
saak küll veidi suurem kui oktoobris, mil 5 päevaga saadi vaid 2 ahvenat. Liigiline koosseis ja 
saagi  suurus  ei  paku  arvatavasti,  vähemalt  Võrtsjärve  kalastiku  koosseisu  arvestades, 
püüdjatele mitte mingisugust huvi. Järveäärsete elanike küsitlus näitas, et Võrtsjärvel sellist 
tüüpi püügiriistu ei kasutata. Kuna peamiselt soovitakse püüda koha, haugi, latikat või angerjat, 
on tavalised püügivahendid madala suu kõrgusega luhamõrd või nakkevõrk. 

Joonis 26.   Katsepüükidel kasutatud UFO tüüpi kadiska.

Tabel 13. Kadiskapüügi tulemused (CPUE, saak ööpäevas) Võrtsjärvel 2011 a. augustis ja 
oktoobris

Püügiaeg Liik N Kogukaal g Keskm. kaal g
August Särg 1 28 28

Latikas 2 90 45
Ahven 2 24 12
Kokku 5 142

Oktoober Ahven 2 40 20
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KOKKUVÕTE

Üldhinnang varude seisundile ja kalastussuremusele Võrtsjärves 2010. aastal ja lähitulevikus 
oluliste kalaliikide kaupa (Skaalad: Varu seisund 1-kõrge; 2-mõõdukas; 3-madal; 4-kurnatud; 
Varu kasutamise tase A-madal; B-mõõdukas; C-kõrge; D-andmed ebapiisavad)

Kalaliik Varu seisund Kalastussuremus
2011 kuni 2012 kuni 2015

Angerjas 3 3 2 A
Koha 2 1 1 B
Haug 2 2 3 B
Latikas 3 3 2 C
Ahven 3 3 3 B
Luts 3 3 2 A
Peipsi tint 4 4 4 D

Kümne kuuga püüti Võrtsjärvest kokku 169 t kala, mis on eelnevate aastatega võrreldes 
märgatavalt väiksem tulemus. Kogusaagi vähenemise põhjustas eelkõige langus peenkala 
osas. Viimasele mõjub asjaolu, et peenkalal puudub turg ja see heidetakse mõrraliinist 
eemaldudes enamasti vette tagasi ning seetõttu tegelik kogus püügistatistikas ei kajastu.

Angerjasaak  (11,2  t)  tõusis  võrreldes  eelmise  aasta  madalseisuga  veidi,  kuid  jääb 
jätkuvalt alla kolmandiku pikaajalisest keskmisest (32 t). Peamine põhjus on veetaseme 
tõus järves, mis muudab just mõrrapüügi angerja suhtes vähemedukaks. Harrastuspüük 
õngejadadega ja märgistamistulemused tõendavad, et varu püsib samal tasemel.

Seitsme viimase aasta keskmine asustusmaht, 330000 ettekasvatatud angerjat aastas, on 
minimaalne kogus, et säilitada praegune saakide tase (püügistatistikas 20-25 t).
Sellest väiksem kogus nagu ka aastal 2007. asustatud 290 000 ja 2008. aastal 175 000 ja 
2010. a.  178 000 ettekasvatatud angerjat, viib alates 2015. aastast taas saakide langusele.

Esmakordselt  Võrdsjärve  ajaloos  asustati  ühel  aastal  nii  ettekasvatatud  kui 
klaasangerjaid vastavalt 150 000 ja 570 000 tk.
Suuremate  saakide  saamiseks  peaks  asustusmahtu  tõstma  mitu  korda. Võimalik 
rahastamise  allikas  selle  teostamiseks  on  Euroopa  Kalandusfondi  jt  meetmete 
toetussummade kasutamine.

Keskmine väljapüütud  angerjate  hulk  moodustab  kuni  15%  järves  olevatest 
püügimõõdus angerjatest. Aastatel 2009-2011 9 %.

Kohavarud ja saak on heas  seisus.  Koha püüti  kokku Võrtsjärvest  üle  40 tonni,  mis 
paljuaastase keskmisega võrreldes suhteliselt hea tulemus. 

Viimase  kolme  aasta  suhteliselt  arvukad  koha  põlvkonnad  kindlustavad  lähiaastatel 
kohasaagi  40-50 t aastas.

Arvukamate  koha  põlvkondade  töönduses  püsimine  üle  kümne  aasta,  näitab 
tasakaalustatud püügiintensiivsust. 
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Tindi, kui koha meelistoidu, arvukus on pikemas perspektiivis langeva trendiga, mis võib 
tulevikus mõjuda negatiivselt koha järelkasvule ja põlvkondade arvukusele. 

Haugi  arvukus  on  mõne  aasta  tagusest  läbi  aegade  kõrgeimalt  tasemelt  langenud  ja 
jäänud paljuaastasele keskmisele tasemele, 30 tonni piiresse. 

Reeglina moodustab peenkala osakaal üldsaagist 50%, viimastel aastatel alla 30%

Soovitused:
2012. aastaks jätta püügivahendite arv samale tasemele aga vähendada mõrra pikkust 
175-lt meetrilt 140-le.

Vastavalt tegevusplaanile tuleks angerja asustamist Peipsi vesikonda jätkata. Sealjuures 
on lähitulevikus senisele lisaks võimalus vähemalt 50 % ulatuses saada toetust Euroopa 
Kalandusfondist. 

Kuna kohavarud on lähiaastatel Võrtsjärves jätkuvalt heas seisus, soovitame lubada 
kohapüüki mõrdadega kevadel kuni 15 maini. 

Avaldatud artiklid:
Võrtsjärve kalastiku kohta ilmus 2011. aastal Eesti kalanduse aastaraamatus kokkuvõte.

Koostati ülevaade Euroopa angerjauurijate töögrupi ICES Eel working group workshop 

on Lissabon, Portugal 7–12 September 2011 kokkuvõttesse: Järvalt A. Report on the eel 

stock and fishery in Estonia, 2011, 24 lk. 
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Lisa 1

Ettepanekud  Võrtsjärve  kalanduse  eeskätt  angerjamajanduse 
korraldamiseks –  Riigikogu  maaelu  –ja  keskkonnakomisjonile,  MTÜ- 
Võrtsjärve Kalanduspiirkond, PM, KKM jt. 

Järgnevalt  on toodud kehtiv seadusesäte,  millest  tuleneb püügiõiguse tasu püügiks mõrraga 
ning mille alusel omakorda kujuneb angerja asustamise summa:
Keskkonnatasude seadus   -   § 11. Kalapüügiõiguse tasu

 (5) Siseveekogudel, kus riik teeb kulutusi angerjavaru taastootmiseks, määratakse püügiõiguse 
tasu  püügivahendi  kohta,  millega  püütakse  taastoodetavat  kalaliiki,  arvestades  eelnenud 
viienda kuni kümnenda aastani nendel veekogudel kõiki taastootmiseks tehtud kulutusi. Selleks 
jagatakse eelnenud viienda kuni kümnenda aastani taastootmiseks tehtud keskmised kulutused 
vaadeldaval aastal lubatud püügivahendite arvuga.
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Joonis 1. Võrtsjärves angerja asustamiseks tehtud kulutused ja prognoos kroonides 2002-2018 
tulenevalt seadusest
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Joonis 2. Väikejärvedes angerja asustamisele kulunud summad ning prognoos 2002-2018

Angerjas,  kelle  püügist  saadav  tulu  on  olnud  Võrtsjärve  kalanduse  alustala  juba  pea  pool 
sajandit, sõltub otseselt asustamisest ja asustusmaterjali hinnatasemest 6-12 aastat tagasi (ühe 
põlvkonna  püügis  püsimise  aeg).  Kahjuks  on  veetaseme  tõus  vähendanud  angerjapüügi 
tulemuslikkust  ja  arvestades  viimaste  aastate  Võrtsjärve  angerjasaake,  on  keskkonnatasude 
seadusest (§ 11, lõige 5) tuleneva püügiõiguse tasu maksmisel jäänud kalurid hätta. Joonistel 1 
ja 2 on toodud orienteeruv püügiõiguse tasu, mis Võrtsjärvel on jagatud 324 mõrra peale ning 
teeb ühe mõrra hinnaks erinevatel aastatel ca 4700-6000 EEK/a e 300-380 EUR/aastas. 
Väga palju mõjutab angerjasaaki ilmastik ehk millal saab kevadel püüdma hakata ja kui kaua 
kestab sügisene püügiaeg, kui kõrge on veetase jne. Analoogia põhjal 1979. aastast  alanud 
kõrgvee  aastatega  ja  mõne  üksiku  erandliku  veetasemega  aastaga,  näiteks  1998,  mil  järve 
kandus suviste sadude tõttu rohkesti nn ”värsket vett” ja järve veetase tõusis, põhjustab selline 
olukord angerjasaagi vähenemist kordades (tabel 1, joonis 3). Esmase järeldusena võib välja 
tuua, et mida kõrgem veetase või vihmasem ja jahedam suvi, seda väiksem on angerjasaak 
prognoosiga võrreldes. 
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Tabel 1. Võrtsjärve kalasaagid 1971-2010
Aasta Angerjas Koha Haug Latikas Luts Ahven Muud Peenkala Kokku
1971 6,5 28,1 12,9 20,1 2,7 4,5 0,5 75,3 150,6
1972 16,4 32,3 14 21,4 2,4 3,3 0,8 80,7 161,4
1973 21,3 43 11,5 16 1,2 3,8 0,4 92,3 184,6
1974 18,7 50,7 17,6 25,9 2,7 0,9 0,2 42,6 161,9
1975 36,9 51,8 12,3 23,8 1,3 1,6 0,3 41,3 151,1
1976 41,6 46,3 9 27,1 1,6 1 0,1 33,1 155,1
1977 50 45,3 12,8 33,2 1,7 0,6 0,3 20,8 156,3
1978 45 62 17,8 31,7 2,6 2,7 0,3 42,1 209,2
1979 19 73 19 26,1 3 3 0,8 40,3 210,2
1980 17,8 50,9 24,8 42 11,2 9,1 0,6 53,1 210,7
1981 16,4 42,4 29,3 63 17,9 7,9 0,4 68,4 247,1
1982 10,8 55,2 34,5 45,8 8,8 9,2 0,3 72 242,2
1983 24,6 50,5 51,4 60 7,4 8,8 0,6 85,3 274,8
1984 66,7 36,9 50,4 59,9 8,9 7,2 0,3 104 292,2
1985 71,9 59 39 100,1 7,4 5,4 0,3 168,4 446,3
1986 55,6 68,2 61,4 74,7 6,9 9,4 0,6 205,4 498,5
1987 61,2 45,5 35 76,9 6,6 7 1,2 163,3 391,1
1988 103,7 53,4 48,7 127 6,6 6,3 1,2 330,4 634,8
1989 47,6 44,5 56,4 196,7 5,9 7,4 1,4 303,6 719,6
1990 56,1 18,8 45,8 194,4 2,5 4,4 1 147,8 414,7
1991 48,5 26,7 30,5 139,4 4,8 3,7 1,4 212,5 419
1992 31 14 25 100 3,3 6,2 0,3 97,7 246,5
1993 49 36 32 81 7 8 0,8 107 271,8
1994 36,9 25,5 23,4 87,8 4,2 5,4 1,4 79,1 226,8
1995 38,8 28,3 19,4 68,7 1,4 5,2 0,1 112,8 235,9
1996 34,1 22,3 28,1 69,1 3 2,1 0 88,2 212,8
1997 40,3 20,7 19,3 92,3 3,4 2,4 0,1 98 236,2
1998 21,8 43,7 16,1 70,5 3,8 2,9 0,1 81,9 219
1999 37,4 34,5 24,9 47,8 2,6 12,1 116,7 275,9
2000 38,8 29,5 40,7 54,4 3,8 18,3 2 150,1 337,6
2001 37,6 32,8 50,8 56,8 4 12,6 0,2 191,7 376,5
2002 20,4 25,2 44,8 30,5 3,5 9,7 0,1 184,3 318,8
2003 26,4 19,2 49,8 42,3 6 14,2 0,1 157,9 315,9
2004 20,1 27,3 55,5 59,1 4,1 10,1 0,1 176,9 353,2
2005 17,6 46,7 52,6 57,3 2,5 15,4 192,5 379,1
2006 19,9 42,3 79,5 65,5 2,8 44,1 0,1 127,9 381,7
2007 21,5 29,7 57,0 105,2 3,6 17,1 0,1 174,6 407,3
2008 20,5 48,3 31,6 158,2 7,8 10,8 1,7 229 507,9
2009 13,6 74,1 33,0 81,5 2,9 9,0 1,6 131,9 347,6
2010 10,3 29,1 34,3 56,9 2,3 13,7 0,8 119,2 266,6
muud = linask, koger, hõbekoger, säinas    *2000-2010 aastal on arvestatud kutselisele püügile lisaks ka piiratud 

või harrastuspüüki.    
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Joonis  3.  Angerja  asustamine  ja  saak  Võrtsjärves  1933-2010  (sinised  tulbad 

klaasangerjad, kollased tulbad ettekasvatatud angerjad)

Tabel 2. Ettekasvatatud angerja asustamine Eesti järvedesse aastatel 2002-2010 (103)

Pindala Asustustihedus
Järv  (ha) 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 Kokku is/ha is/ha/a
Võrtsjärv 27000 285 408 483 330 330 290 175 370 178 2849 106 12
Saadjärv 707 50 36 29,4 15 15 10 8,2 20,5 12,5 196,6 278 31
Kaiavere 250 20 25 22 10 10 10 4,5 12,1 7,5 121,1 484 54
Kuremaa 397 0 30 11,2 10 10 10 3 7,5 5,3 87 219 24
Vagula 519 6 20 19,6 10 10 8,1 2,6 8,4 5,7 90,4 174 19

Euroopa Liidu liikmesmaades, kus on vastu võetud angerjamajanduse tegevusplaan (EMP) on 
siseriikliku  asustamise  kaasfinantseerimise  osa  25%-50%  kaetud  enamuses  või  täielikult 
siseriiklikest  fondidest.  Kutseliste  kalurite  püügiõiguse  tasu  kaudu  finantseeritakse  angerja 
asustamise  siseriiklikust  osast  kuni  25%  näiteks   Hollandis,  kus  angerjapüügiga  tõsiselt 
tegeldakse ja saagid looduslikest vetest küündivad üle 100 tonni. Balti mere riikides Poola, kus 
ametlik saak  on 40 tonni ringis aga hinnatud saak 200 tonni asustatakse igal aastal ca 1 miljon 
ettekasvatatut angerjat Oderi ja Visla suudmealale e rahaliselt panustatakse asustamisse ca 12 
milj EEK ja sellest suurem osa on seni makstud keskkonnakahjutasudest. Alates käesolevast 
aastast  kui  lisandub  EKF  osa  ja  hankeprotseduur  käimas  on  plaan  asustada  6  tonni  5-10 
grammiseid angerjaid e 0,6-1,2 miljonit ettekasvatatut, mille rahalistest vahenditest tuleb 25% 
riiklikest ja 75% EKF vahenditest.  Leedu ametlik saak on ca 20 t, millest enamus püütakse 
Kura  lõukast.  2011.  aasta  asustamise  plaani  järgi  panustatakse  ca  4  milj  Litti,  millest 
siseriiklikke finantse 25% ja EKF tugi 75%. 
Seega põhiline finantseerimise skeem (Poola, Leedu, Läti) alates 2011 on avalike e riiklike 
veekogude puhul 75% Euroopa Kalandusfond, 25% siseriiklikud fondid. Ainult erajärvedes, 
kust puudub angerjale väljapääs,  finantseerib järve haldaja 100% ise.
Seega on Eesti ainus riik kus seni on asustamine olnud enamus aastaid 100% kalurite kanda. 
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Angerja asustamise tulemuslikkus Võrtsjärvel
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Joonis 5. Angerjasaakide sõltuvus asustatud klaasangerjate arvust Võrtsjärves 
Klaasangerja asustamise puhul on Võrtsjärves potentsiaalne saak ligikaudselt arvutatav. Ühe 
tonni e 3,3 miljoni klaasangerja asustamisel saadakse umbes 80-90 tonni deklareeritud saaki 
kogu põlvkonna püügisoleku perioodi (7-14 aastat) jooksul kokku. Selle aja jooksul püütakse 
tagasi  ca  160 000 -  180 000 angerjat,  sest  mõrrapüügil  on  angerja  keskmine  kaal  0,5  kg. 
Toetudes ametlikule püügistatistikale on tagasipüügi protsent maimuna asustamisel ca 5%. 
Seega  2011.  aastal  asustatud  570 000  klaasangerjat  peaksid  registreeritud  saagina  andma 
tulevikus 6-12 aasta pärast umbes 17 tonni saaki.

Panustamine ohustatud liigi taastootmisse

Angerjate  arvukuse  määramiseks  Võrtsjärves  ja  väikejärvedes  kasutati  märgistamise 

meetodit.

Tabel 3. Märgistatud ja taaspüütud angerjate arv, saak ja püügimõõdus angerjate arv 

Võrtsjärves aastatel 2007-2010 

Märgistatuid Taaspüük Taaspüügi Saak Keskm. Saak Arvukus 
Aasta järves isendit % kg  kaal g arv järves (>50cm)
2007 81 12 14,8 21 500 430 50 000 337 838
2008 96 12 13,2 19 900 425 46 824 354 727
2009 150 10 6,7 12 580 500 25 160 377 400
2010 232 19 8,2 9 700 421 23 040 280 975

Saadud tulemuste põhjal püütakse ametliku statistika järgi püügile alluvast populatsioonist (> 
50 cm) „normaalsel” aastal keskmiselt välja ca 13-15% angerjaid (v. a. 2009 ja 2010), mis on 
ka  15%  ettekasvatatuna  asustatud  põlvkondade  arvukuse  keskmisest  (340  000).  Seega  on 
tagasipüügi  protsent  maimuna  asustatud  põlvkondadega  võrreldes  ettekasvatusel  3-4  korda 
kõrgem.  Analoogselt  1980ndate  algusega  on  kahel  viimase  aastal  olnud  angerjapüük 
mõrdadega kaks korda väiksem kui tavaliselt. Märgistatute tagasipüügi tulemused kinnitavad, 
et tegelikult on mõõdus angerjate hulk järves suhteliselt püsiv, jäädes arvutuste alusel 280 ja 
380 tuhande  vahele  (tabel  8),  mis  on  ka  loogiline,  sest  tööndusesse  jõudnud põlvkondade 
arvukus asustamisel on olnud suhteliselt stabiilne.
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Eeltoodud  andmete  alusel  püütakse  viimastel  aastatel  Võrtsjärves  üle  50  cm 

angerjapopulatsioonist  välja  7-15%.  Arvestades,  et  looduslik  suremus  on  sellises  suuruses 

angerjatel tühine, rändab suurem osa neist rändeküpsuse saabudes järvest välja. 

Panustamine  läbi  asustamise  ohustatud  liigi  taastootmisse  on  Võrtsjärve  puhul  suur,  mida 
tõendavad  uurimistulemused.  Eesti  EMP  kinnitamisega  EC  poolt  on  meie  tulemusi  ka 
aktsepteeritud.  Väljaränne merre läbi Ivangorodi HEJ turbiinide on samuti  täiesti  võimalik. 
Märgistamise ja taaspüügi tulemuste järgi saab võimaluse Võrtsjärvest välja rännata igal aastal 
kuni  85  % üle  50  cm angerjast,  nn  „tegelikku”  saaki  arvestades  umbes  60-70  %.  Seega 
Euroopa  Komisjoni  määrusest  tulenev  kohustus  tagada  40%  rändangerja  pääs  merre  on 
kordades ületatud, sest üle 50 cm angerjatest pole enamus veel rändangerja faasis. Väljapüük 
Võrtsjärvest allavoolu on väike, sest Emajõel kus seadusega on lubatud sulgeda 1/3 jõge ja 
mitte põhivoolu, ei saa angerjat lihtsalt kätte. Kindlasti on saak suurem kui deklareeritud aga 
mitteoluline, samuti Peipsil. 
Seega  on  Võrtsjärve  kalurid  juba  aastaid  panustanud  väga  palju  ka  angerja  väljarändesse, 
aidates kaasa ohustatud liigi taastootmisele. Teistes riikides finantseeritakse sedalaadi tegevust 
muudest allikatest. 
Veerikkad  e  mõrrapüügiks  rasked  aastad,  võivad  veel  analoogselt  perioodiga  1979-1983 
mitmeid  aastaid  kesta,  mil  viis  aastat  järjest  olid  angerjasaagid  all  ja  taastusid  alles  koos 
veetaseme  normaliseerumisega.  Seega  vaid  loodus  ise  teab,  mil  normaalsed  saagid  jälle 
võimalikud on. 
Erinevatest  fondidest  angerja  asustamise  toetamine  oleks  kompensatsioon  suure 
väljarändevõimaluse e loodussäästliku suhtumise eest. 

Eeltoodut arvestades on MTÜ ettepanek:

Vähendada kalurite osa angerja asustamisse. 
Kutseliste kalurite osaluseks asustamise maksumusest võiks jääda vahemikku 25-33,3%.

(Näide: kaluritelt püügiõiguse tasuna 60 000 EUR, keskkonnakahjutasudest jm 60 000 EUR ja 
EKF 60 000 EUR aastas).

Seadusemuudatuse ettepanek:

(5)  Siseveekogudel,  kus  tehakse  kulutusi  angerjavaru  taastootmiseks,  määratakse 
püügiõiguse  tasu  püügivahendi  kohta,  millega  püütakse  taastoodetavat  kalaliiki, 
arvestades eelnenud seitsmenda kuni kaheteistkümnenda aastani nendel veekogudel kõiki 
taastootmiseks  tehtud  kulutusi.  Selleks  jagatakse  üks  kolmandik  (või  25%) eelnenud 
seitsmenda  kuni  kaheteistkümnenda  aastani  taastootmiseks  tehtud  keskmistest 
kulutustest vaadeldaval aastal lubatud (püügivahendite) mõrdade arvuga.

Püügivahendite arvu vähendamine Võrtsjärvel

Kalavarude olukorrast tulenevalt on ettepanek lähiaastatel vähendada mõrdade arvu Võrtsjärvel 
324-lt  280-le  e  15%,  millega  vähenevad  mingil  määral  kalurite  käibekulud  (mõrdade 
maksumus ja tühjendamiseks kulunud aeg). 
Seisevpüüniste  arvu  vähendamine  on  tervitatav  turismi  poolelt,  kuna  see  avardab  vaba 
akvatooriumi järjest tihenevale veeliiklusele.
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Püügivahendite arvu vähenemisel tõuseb vastavalt praegu kehtivale seadusele ühe mõrra tasu, 
mis ei lahenda kujunenud olukorda. 

Just  angerjasaakide  vähenemisega  paaril  viimase  aastal  on  paljud  kalurid  avaldanud  soovi 
loobuda osadest mõrdadest või siis osaliselt oma püügiõigus mõneks aastaks peatada. 
Võõrandamise korral lähevad vabanenud püügiõigus uuesti müüki ja arv ei vähene.
Ajutiselt  osadest  mõrdadest  loobumiseks  pole  aga  praeguses  olukorras  seaduslikku  alust. 
Võimalus on üldse loobuda ja saada selle eest toetust (lõige 7) juhul kui riik otsustab toetust sel 
puhul maksta. 

Kalapüügiseadus
Püügivõimalustest loobumine, võõrandamine:

(38)  Kui  ettevõtja  ei  ole  kolmel  järjestikusel  aastal  võtnud  loaga  välja  talle  määratud 
püügivõimalust  või  esitanud  käesoleva  seaduse  § 18  kohaselt  kalapüügiga  seonduvaid 
andmeid, millest nähtuks ettevõtjale määratud püügivõimaluse kasutamine tema poolt, loetakse 
ettevõtja asjakohase püügivõimaluse kasutamisest loobunuks ning püügivõimalus vabanenuks. 
Vabanenud  püügivõimalus  jagatakse  käesoleva  seaduse  § 134 lõikes 9  sätestatud  korras. 
Käesolevas lõikes sätestatut ei kohaldata ettevõtja suhtes, kes ei ole kolmel järjestikusel aastal 
võtnud  loaga  välja  talle  määratud  püügivõimalust  või  esitanud  kalapüügiga  seonduvaid 
andmeid  tulenevalt  käesoleva  seaduse  § 134 lõigetest 11–13.
[RT I, 21.12.2010, 5 - jõust. 31.12.2010] 

(6)  Käesoleva  paragrahvi  lõikes  3  nimetatud  ajaloolist  püügiõigust  on  lubatud  võõrandada 
isikule,  kellele  tohib  anda  kalapüügiluba.  Võõrandamise  tehing  peab  olema  notariaalselt 
tõestatud.  Tehingus  peab  olema  kirjas  võõrandatava  püügiõiguse  suurus,  selle  alus  ning 
püügiõiguse  ülemineku  aeg.  Püügiõiguse  üleminek  jõustub  võõrandamise  tehingu  ärakirja 
kalapüügiloa andjale üleandmise päevast, kui tehingus ei ole sätestatud hilisemat kuupäeva.

(7) Käesoleva paragrahvi lõikes 3 nimetatud ajaloolisest püügiõigusest ja selle alusel arvutatud 
kasutamata  püügivõimalusest  võib  loobuda  kalapüügiloa  väljaandjale  kirjaliku  avalduse 
esitamisega.  Avalduses peab olema kirjas loobutud püügiõiguse või püügivõimaluse suurus. 
Kui  ajaloolisest  püügiõigusest  ja  püügivõimalusest  loobutakse  toetuse  saamise  eesmärgil, 
loetakse isik püügiõigusest ja püügivõimalusest loobunuks alates toetusetaotluse rahuldamisest. 
Kui  toetusetaotlust  ei  rahuldata,  loetakse  ajaloolisest  püügiõigusest  ja  püügivõimalusest 
loobumise  avaldus  tagasivõetuks.
[RT I 2006, 60, 444 - jõust. 07.01.2007] 

MTÜ Võrtsjärve kalanduspiirkond juhatuse arvamuste ja ettepanekute põhjal koostanud

Ain Järvalt 
Eesti Maaülikooli Limnoloogiakeskuse juhataja
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Lisa 2

Tabel 1. Analüüsitud angerjate arv 2011. aastal

Veekogu Aasta Mõõdetud, 
kaalutud is. arv 

kokku

Märgistatud Otoliidid 
vanusemääranguks

is. arv is. arv
Saadjärv 2010 117 27 0
Kuremaa järv 2010 130 21 24
Kaiavere järv 2010 146 32 48
Vagula järv 2010 33 21 12
Võrtsjärv 2010 234 22 18
Emajõgi 2010 0 15 0
Kokku 2010 660 138 102
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